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CE CRED 

GĂLĂŢENII DESPRE 

REDUCERILE DE LA 

PLAJA ”DUNĂREA”
SONDAJ. Plaja ”Dunărea” din 

Galaţi continuă să rămână o destinaţie de 

top pentru relaxare şi distracţie, iar acum, 

cu introducerea zilelor de reducere 

pentru diverse categorii de vârstă, 

experienţa se dovedeşte a fi  mai atractivă 

pentru anumiţi gălăţeni. > pag. 16

Gala Excelenţei în Educaţie, eveni-
ment ce a avut loc pe 22 iunie 2023, s-a 
dorit a fi  o sărbătoare a performanţei 
reuşite de elevii de nota zece ai Ga-
laţiului. Din păcate, însă, în loc să 
se simtă onoraţi şi răsplătiţi pentru 
reuşitele lor, unii dintre elevi se simt 
acum dezamăgiţi sau, mai trist, păcă-
liţi, după cum am afl at dintr-un mesaj 
primit la redacţie. Un sponsor nu şi-a 
onorat promisiunea făcută, iar elevii 
nu au primit nici la mai bine de o lună 
şi jumătate cadourile promise care le 
răsplăteau performanţele şcolare. 
. Anca Melinte > pag. 03

Olimpici
dezamăgiţi,

în aşteptarea
trotinetelor

promise
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.08.2023

08sport
Vor mai veni
încă trei jucători noi
la Oţelul

07economie
Eşec al procedurii de 
achiziţie a corvetelor 
pentru Forţele Navale!

O UNITATE MEDICALĂ, ÎN PERICOL DE DISPARIŢIE > DECIZIE /05

09social
Ce ne putem lua 
de mâncare la muncă 
la un preţ decent 

Antrenorulu

secund

 Răzvan

Tănăsescu 

O datorie închide
Policlinica
cu Plată
din Galaţi

Decizia luată de DSP Galaţi cu privire la închiderea Policlinicii cu Plată din Galaţi a stârnit controverse atât în rândul medicilor care lucrează 

încă aici, cât şi în rândul gălăţenilor, care îi trec pragul de peste 30 de ani. Reprezentanţii DSP Galaţi au analizat situaţia fi nanciară a unităţii 

medicale şi au stabilit că aceasta, în luna iunie 2023, avea, conform actelor doveditoare, o datorie de 31.500 de lei. Dar Virginia Lupoae, 

contabil-şef la unitatea sanitară, spune că, la momentul actual, policlinica are doar 6.000 de lei datorii curente către furnizori şi că situaţia 

acesta nu impunea desfi inţarea unităţii. . Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
Cine găseşte o mie de euro 
pentru Policlinica cu Plată?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Policlinica cu Plată din 
Galaţi ar urma să fie 
închisă începând de la 1 
octombrie anul acesta – 

este decizia Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi despre care puteţi 
citi pe larg în „Viaţa liberă”.

Motivul care stă la baza 
închiderii acestei unităţi medicale 
vechi de peste trei decenii îl 
reprezintă, conform celor de la 
DSP, datoriile. Într-o economie de 
piaţă, să oprești o activitate care 
dă cu minus este ceva normal. 
Numai că ceea ce a făcut și face 
Policlinica cu Plată de pe strada 
Domnească nu ar trebui să fi e 
perceput ca o afacere, ci ca o 
prestare de servicii sociale. Într-un 

oraș care îmbătrânește accentuat, 
un oraș în care sunt cel puţin zece 
mii de persoane fără locuri de 
muncă – asta dacă-i luăm în calcul 
numai pe șomerii declaraţi ofi cial 
la AJOFM, iar media salariilor este 
sub cea naţională, Policlinica cu 
Plată este (era?) un colac de salvare 
pentru mii de gălăţeni.

Peste 11.000 de consultaţii au 
fost acordate de medicii de acolo, 
anul trecut, unor persoane pentru 
care o diferenţă de câteva zeci 
sau sute de lei în minus contează 
enorm. La preţuri de 70-80 de lei 
consultaţia, Policlinica cu Plată 
era mult mai accesibilă celor cu 
venituri modeste decât multe 
dintre zecile de centre medicale 
din Galaţi, la care te costă de la 
150-200 de lei în sus numai să 
bagi capul pe ușă și să-ţi răspundă 
cineva la salut. Degeaba te primesc 

unii cu leduri pe tavan și în pereţi 
sau cu marmură pe jos, dacă tu nu 
mai rămâi cu bani de pâine după 
ce ieși din cabinet.

La Policlinica cu Plată 
(încă) se pot solicita consultaţii 
pentru oftalmologie, ecografi e, 
medicină internă, radiologie, 
neuropsihiatrie, dermatologie 
și psihiatrie, iar toate cabinetele 
sunt dotate cu aparatură de 
specialitate funcţională, spun 
reprezentanţii policlinicii. Nu 
sunt de specialitate, nu știu ce 
înseamnă „funcţionale”, dar 
știu că un medic „slab” rămâne 
la fel de „slab” chiar dacă are 
numai „lasere” și „avioane” în 
cabinet. Oricât de performant ar 
fi  un aparat medical, tot medicul 
„bun” trebuie să știe să pună un 
diagnostic și să facă în mod corect 
ceea ce trebuie făcut.

În al doilea rând, surprinde 
suma datoriilor pentru care se va 
închide Policlinica cu Plată. Cei de 
la DSP spun că acestea totalizau 
31.500 de lei la sfârșitul lunii 
iunie, contabila policlinicii spune 
că mai sunt de plată doar 6.000 de 
lei la furnizori. 6.000 de lei, adică 
vreo mie de euro! Este ridicol! 
Probabil că nouă din zece gălăţeni 
au datorii mai mari de atât – rate 
la telefoane, plasme, frigidere, 
aparate de aer condiţionat, vacanţe 
și așa mai departe.

Avem instituţii puternice în 
Galaţi, avem oameni de afaceri, 
există fonduri europene și 
naţionale pentru aproape orice 
și nu se pot găsi o mie de euro 
pentru o policlinică? Alţii au 
construit un ateneu dând câte un 
leu! Oare la noi nu s-ar putea să 
păstrăm, astfel, o policlinică?  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Cel mai sadic 
îndemn adresat 
unor poeţi 
contemporani ar 
putea fi : citeşte-te 
pe tine însuţi!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
10.08.2023

Sf. Mc. Laurenţiu, arhid.; u

Sf. Sfi nţit Mc. Xist, ep. Romei; 

Sf. Mc. Ipolit

     Am reușit să trec și eu podul 
peste Dunăre și mi-am adus 
aminte, cu furie, despre toate 
minciunile emanate de politicienii 
noștri. Printre ele era și „podul pe 
sub fl uviu” cu care ne-au momit 
politrucii de la Galaţi. Și mi-au 
răsărit instantaneu în minte 
alte năzdrăvănii pe care ni le-au 
aruncat în campaniile electorale.

Nu ne vindem ţara
    Nici n-a terminat bine de 
rostit lozinca de mai sus, că taica 
Iliescu Matusalem a și dat liber la 
terminarea tuturor industriilor 
românești. Adevărul că mare parte 
au fost pur și simplu demolate. La 
fel de adevărat este că tot ce-a mai 
rămas în picioare nu s-a vândut, ci a 
fost dat moacă străinilor.

Aeroportul Galaţi-Brăila
    Absolut toţi candidaţii care își 
doreau să devină edili locali sau 

judeţeni ne-au promis aeroport. 
S-au făcut studii de fezabilitate 
(ca și pentru pod) care au costat 
sume imense. De ce s-au făcut, 
cine a mâncat banii și cum pot fi  ei 
recuperaţi nu știe nici Ăl-de-sus.

Eradicarea corupţiei
    Mii și mii de demnitari s-au 
perindat prin executivul și 
legislativul ţării, în plan naţional 
ori local. Cred că 99,9% dintre ei 
nu și-au dorit altceva decât să facă 
avere prin orice mijloace. Și-au pus 
apropiaţii în posturi-cheie, și-au dat 
legi cu portiţe care să le permită 
jaful, dar, întotdeauna, hoţii aceștia 
au strigat „jos cu hoţii”!

Tăierea pensiilor speciale
    Ca un cavaler alb îmbrăcat în 
zale negre cu butoni la manșete, 
călare pe armăsarul PNL care 
avea să-l propulseze la Bruxelles, 
perfi dul Rareș Bogdan anunţa că 

va termina cu pensiile speciale în 
30 de zile. Au trecut de-atunci mai 
bine de trei ani și pensiile speciale 
sunt tot atât de mari. Mai mult, 
fostul moderator de emisiuni a 
fost implicat și în câteva dosare de 
corupţie.
    Nu îmi dau seama cum pot minţi 
cu atâta nonșalanţă, ce resurse 
sufl etești tainice au ca să fi e atât 
de neoameni cu noi, ce îi mână în 
fruntea destinelor noastre... Ce îmi 
dau însă seama este că toţi s-au 
luminat de un lucru grav: prostia 
electoratului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! arde şi ne 
dispreţuieşte!...cum să nu 
ne dispreţuiască şi să nu 

se uite la noi, aşa, de sus, de 
pe rug...dacă avem, însă nu ne 
mai ajunge? dacă suntem, însă 
credem că am plecat? dacă îl 
ţinem de coarne, însă urlăm că-i 
ciut? dacă ne tocim genunchii 
prin biserici, însă umblăm cu 
baltagul sub sutană? dacă ne 
plângem de plictiseală, însă 
scuipăm mirarea în ochi? dacă 
hodorogim că, iată, ce femeie 
estetică stă lângă noi, însă 
declarăm prosteşte că, iată, 
iubim tocăniţa de cartofi ?...Iată, 
nu pot spune că n-o iubesc pe 

această femeie! iată, se înalţă, 
pluteşte spre rafurile în care 
moartea tace şi întinde mâinile-i 
salvatoare spre mine! iată, 
arătarea sublimă se întoarce 
plutind şi-mi aduce încă un 
coniac mare şi încă o bere mică! 
şi începe să continue povestirea 
despre farmecul sărbătoririi celor 
o mie şi una de nopţi de iubire cu 
îndrăgostitul ei! şi se uită la mine 
ca o sirenă de aer! şi eu ascult şi 
gândesc elegant despre trupul 
său îndelungat: acest trup a fost 
sămânţă călătoare spre centrul 
luminii! a fost mângâiat de 
braţul nevăzut al Demiurgului 
şi de lacrima nevăzută a Mariei! 
a fost rugat să se întoarcă spre 
marginile luminii, să sfi nţească 
aceste locuri şi să le aşeze în 

fi ridele sacrosancte ale ne/uitării 
de Sine! a fost trimis până aici 
şi până acum, să-i spun (fără 
să-i spun): „eşti formidabilă, 
doamna mea! poezia nu-i de 
mirosul oricui! numai tu-i simţi 
globulele albastre! numai tu-i 
aduci al nouălea cer aproape, 
deasupra, s-o apere de mizerabili 
şi scamatori! doar tu poţi s-o 
umpli cu nemărginire, să-i dai 
o rouă în fi ecare dimineaţă şi o 
steauă în fi ecare seară! să-i dai 
o rouă...prin sângele căreia o 
steauă îşi scaldă şi îşi botează 
singurătatea! să-i dai o steauă...
din sângele căreia o rouă îşi face 
şi îşi desface facerea şi desfacerea 
ei şi a lumii!“...Şi să-i mai spun 
(tot fără să-i spun): „abia aştept să 
te (mai) văd! de fapt, eşti mereu 

cu mine, eşti aici! dacă ai veni 
mereu să (te) vezi cum „eşti 
aici“, cea pe care vrei s-o vezi ar 
pleca „acolo“, cu tot cu mine, 
să întreţină aşteptarea, fără de 
care apropierea sosirii nu ar 
avea sens, adică nu ar mai fi  să 
se petreacă vreodată!“...Sigur că 
da! acest trup a traversat centrul 
luminii şi s-a oprit aici şi acum, 
să-şi plângă pământul de sub 
talpă şi să prindă rădăcină între 
bine şi rău!...Iată-l, se  apleacă 
spre sufl etul meu învăluit în 
turbioane de fum, şi şopteşte: 
„în toamna asta, nu mai plec de-
acasă,/ nici o plecare nu mai are 
preţ,/ rămân să-ţi mângâi umbra 
de mireasă/ şi să-ţi păzesc iubirea 
de îngheţ!“...Sigur că da!...(Stai să 
vezi!) .

tragedia
Zvârluga din bar (IV)

divina

nec plus ultra

DOUĂ

ION ZIMBRU                          (ŞI FOARTE FRUMOASE) 

    (!) nu ştim nimic despre ea,/ dar e foarte frumoasă –

    şi când ninge la nuntă,/ şi când plouă în casă (!)

    o vezi cum crapă de doruri/ pentru noastrele păcate –

    citesc pe ea: „stai încet!“ şi „pericol de moarte” (!)

     

    (!) are surată de sânge,/ cum are spatele faţă –

    citesc pe ea: „stai încet!“ şi „pericol de viaţă” (!)

    chiar dacă ninge la nuntă,/ chiar dacă plouă în case,

    nu ştim nimic despre ele,/ dar sunt foarte frumoase (!) 

mai în glumă, mai în serios

Partidul minte. Luminată
IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

„tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc.
tot mai târziu şi mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal.
şi mai demult, tot mai demult/ mă pregătesc de început:
eram pe unde nici n-ai fost/ – ştiu toată moartea pe de rost“

      (Iolanda Cremene)

MOTTO: 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE ELEGII 
RĂMASE TABLOU”
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Olimpici dezamăgiţi, în 
aşteptarea trotinetelor promise
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gala Excelenţei în Educaţie, 

eveniment ce a avut loc pe 

22 iunie 2023, s-a dorit a fi  o 

sărbătoare a performanţei 

reuşite de elevii de nota zece ai 

Galaţiului. Din păcate, însă, în loc 

să se simtă onoraţi şi răsplătiţi 

pentru reuşitele lor, unii dintre 

elevi se simt acum dezamăgiţi 

sau, mai trist, păcăliţi, după cum 

am afl at dintr-un mesaj primit la 

redacţie. 

„Haideţi să vă spun ceva: cum 
au fost păcăliţi cei 10 olimpici, 
premiaţi la Gala Excelenţei în 
Educaţie. Au fost chemaţi pe sce-
nă şi li s-a oferit, de către APAN, 
câte o trotinetă electrică. Când 
soţul s-a dus s-o ridice, i s-a spus 
că toate au un defect şi trebuie 
returnate sau înlocuită o piesă. Şi 
asta a fost tot. Astăzi a sunat (cred 
că a treia oară) şi i s-a răspuns că 
nu se ştie când va veni trotineta. 
Deci fi rma şi-a făcut reclamă, co-
piii au rămas cu speranţa că vor 
intra în vacanţa pe care o mai 
au în posesia premiului arătat”, 
ne reclama în mesaj mama unui 
olimpic. 

Situaţia a fost făcută publi-
că şi printr-o postare Facebook: 
„Haideţi să vă spun cum se fac 
treburile în acest oraş: aduni 
multă lume la Gala Excelenţei în 
Educaţie. Vii tu, fi rmă serioasă 
- APAN - şi îi premiezi pe cei 10 
olimpici care, în anul şcolar tre-
cut, au fost mândria oraşului. Le 
arăţi pe scenă premiul - o trotine-
tă electrică - şi ... gata! Asta este 
tot! Copiii doar au văzut-o, că de 

intrat în posesia ei, nu au intrat 
nici până astăzi”.

 O nouă promisiune 
Pentru că suntem deja în 9 au-

gust, iar evenimentul a avut loc 
pe 22 iunie, situaţia reclamată ni 
s-a părut impardonabilă. 

Motiv pentru care am solicitat 
Biroului de Presă al Primăriei Ga-
laţi un punct de vedere cu privire 
la acest fapt. 

„Am luat legătura cu repre-
zentanţii sponsorului şi am pri-
mit asigurări că până în data de 
20 august copiii vor primi noile 
trotinete. Primele trotinete au 
avut un defect de fabricaţie şi s-a 
preferat înlocuirea acestora”, ne-a 
transmis Biroul de presă al Primă-
riei municipiului Galaţi. E greu de 
spus dacă este fi rească o întârzi-
ere de două luni pentru aducerea 
a zece trotinete electrice… .

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE  .  ABSURD

 EXPOZIŢIE 

DE MACHETE 

DE NAVE 

LA SHOPPING 

CITY GALAŢI 
MARINĂRIE. În cadrul 

evenimentelor dedicate Zilei 

Marinei, gălăţenii sunt invitaţi la 

Shopping City Galaţi pentru a 

vizita, în perioada 10-15 august, o 

expoziţie dedicată pasionaţilor de 

navigaţie şi marinărie. Expoziţia, 

ce va fi  amenajată în spaţiul din 

imediata apropiere a scărilor 

rulante, îşi propune să ofere 

publicului o experienţă memorabilă, 

interactivă şi educativă.”Expoziţia 

va fi  deschisă în fi ecare zi în 

intervalul orar 10,00 - 22,00 şi 

va cuprinde obiecte originale 

provenite din universul fascinant al 

navigaţiei şi al vieţii marinăreşti şi 

portuare. Exploratorii maritimi vor 

avea ocazia să admire machete 

de nave, accesorii folosite de 

marinari şi navigatori pe punte 

sau mijloace de salvare”, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Shopping City Galaţi. Expoziţia 

este organizată în parteneriat cu 

Damen Shipyards Galaţi, care este 

recunoscută la nivel global datorită 

profesionalismului şi excelenţei 

sale în proiectarea, construcţia şi 

întreţinerea navelor.  . O.A.C. 

Până acum, la nivelul munici-
piului Galaţi, au fost înscrise în 
vederea casării 589 de autovehi-
cule vechi, în condiţiile în care 
Primăria municipiului Galaţi a 
solicitat şi obţinut fi nanţare pen-
tru 5.000 de autovehicule, anun-
ţă administraţia locală printr-un 
comunicat de presă. 

Tocmai de aceea, Primăria 
municipiului Galaţi aminteşte că 
înscrierile în cadrul Programului 
„Rabla Local” privind casarea au-
tovehiculelor uzate sunt în plină 
desfăşurare. 

„Persoanele fi zice care deţin 
o maşină uzată şi intenţionea-
ză casarea acesteia vor primi un 
stimulent de 3.000 de lei. Propri-
etarii vor putea casa maşini mai 
vechi de 15 ani fără obligaţia de 
a cumpăra una nouă. 

Suma de 3.000 de lei repre-
zintă o fi nanţare de 2.400 de 
lei din partea Administraţiei 
Fondului pentru Mediu (AFM) 
şi 600 de lei din Bugetul local 
al municipiului Galaţi. Înscrie-
rea persoanelor fi zice în cadrul 
programului se realizează prin 
intermediul aplicaţiei informa-
tice puse la dispoziţie de către 
AFM, până pe 31 august 2023, 
ora 16.30, sau până la epuiza-
rea bugetului alocat fi ecărei lo-
calităţi”, explică administraţia 
locală. 

Instrucţiunile privind înscri-
erea în Programul „Rabla Local” 
sunt pe site-ul AFM. 

Informaţii suplimentare se 
găsesc şi pe site-ul primăriei, 
www.primariagalati.ro, secţiu-
nea Servicii Electronice - Rabla 
Local 2023. . Anca Melinte

Un şofer din Ucraina s-a ales 
cu dosar penal pe când se pregă-
tea să iasă din ţară după ce poli-
ţiştii de frontieră au constatat că 
acesta conducea în baza unui do-
cument de  competenţă profesio-
nală falsifi cat. TIR-ul la volanul 
căruia se afl a bărbatul în vârstă 
de 25 de ani a ajuns pe sensul de 
ieşire de la Galaţi-Rutier, motiv 
pentru care şoferului i s-au ce-
rut documentele personale, cele 
ale vehiculului, dar şi actul care 
trebuia să îi confere dreptul de 
a conduce un astfel de ansamblu 
rutier. 

„Bărbatul a prezentat la con-
trol un certifi cat de competenţă 
profesională, cu însemnele au-

torităţilor din Ucraina, având 
datele şi fotografi a acestuia, care 
a ridicat suspiciuni cu privire 
la autenticitatea lui. În urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
lucrătorii noştri au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unui docu-
ment autentic, fi ind fals total”, au 
comunicat reprezentanţii STPF 
Galaţi.

Cele constatate i-au adus ucrai-
neanului un dosar penal pentru 
uz de fals şi fals în înscrisuri ofi ci-
ale, poliţiştii urmând să stabileas-
că circumstanţele reale în baza 
cărora bărbatul a ajuns să obţină 
documentul şi să se folosească de 
el. . Mariana Constandache

casare
589 de autovehicule vechi, 
înscrise în „Rabla Local”

frontieră
Ucrainean prins cu acte false
la volanul TIR-ului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 26, în zona localităţilor 

Vânători şi Frumuşiţa, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24D, 

autospeciale vor fi  prezente la 

Cuca şi Vârlezi, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmeşti. 

. Mariana Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste o sută de jandarmi și 

poliţiști vor asigura ordinea 

publică la Iarmarocul 

Moldovenesc, manifestare care 

va avea loc în Tecuci, în perioada 

10–15 august. Forţele de ordine 

locale vor fi  completate de 

militari din cadrul Grupării 

de Jandarmi Mobile Bacău 

și poliţiști din cadrul Poliţiei 

Municipiului Tecuci, care vor 

veghea pe durata celor șase zile 

la respectarea legii și prevenirea 

oricăror incidente. 

Un element de noutate în 
măsurile de asigurare a ordinii 
publice și prevenire a produce-
rii de incidente îl vor constitui 
percheziţiile corporale efectuate 
asupra participanţilor, care vor 
fi  controlaţi de arme și substan-
ţe interzise. ”Întrucât anul aces-

ta la porţile de acces în zona de 
desfășurare a iarmarocului se va 
efectua un control corporal al 
persoanelor care solicită accesul 
și al bagajelor acestora, rugăm 
participanţii să dea dovadă de 
înţelegere și răbdare. Atragem 
atenţia că este interzis accesul în 
zona de desfășurare a iarmarocu-
lui cu arme, supuse sau nu auto-

rizării, arme albe, box, castet sau 
alte asemenea obiecte periculoa-
se, substanţe iritant-lacrimogene 
sau cu efect paralizant, fapta con-
stituind infracţiune”, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Reprezentanţii forţelor de ordi-
ne le mai recomandă celor care 
vor vrea să ia parte la distracţie 

să nu se implice în confl icte, să 
se abţină de la violenţe fi zice și 
verbale, să nu poarte la vedere bu-
nuri de valoare, care pot atrage 
atenţia potenţialilor hoţi, să nu 
lase bagaje nesupravegheate și să 
acorde o atenţie deosebită copii-
lor, în cazul în care sunt însoţiţi 
de aceștia, deoarece se pot rătăci 
cu ușurinţă. 

”Totodată, atragem atenţia 
că, în conformitate cu prevede-
rile Codului Aerian, este interzis 
zborul dronelor deasupra mulţi-
mii, la o înălţime mai mică de 300 
de metri și pe o rază de 600 de 
metri faţă de dronă, iar încălca-
rea prevederii legale atrage sanc-
ţiuni contravenţionale, amenda 
fi ind între 25.000 și 50.000 lei. 
În situaţia în care proprietarul 
dronei nu posedă documentele 
de certifi care prevăzute de lege, 
fapta sa constituie infracţiune”, 
au mai atras atenţia reprezentan-
ţii forţelor de ordine. .

BÂLCI CU MĂSURI DE SECURITATE SPORITE  .  SĂRBĂTOARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul de Monitorizare al 
Programului Interreg NEXT Ro-
mânia-Republica Moldova a apro-
bat, în cadrul ședinţei de marţi, 
8 august, ghidul solicitantului 

pentru proiectele de investiţii 
transfrontaliere. Apelul de pro-
iecte, în valoare de 40 de milioane 
de euro, fonduri nerambursabile, 
va fi  lansat în zilele următoare, 
cei interesaţi având la dispoziţie 
patru luni pentru a depune cere-
rile de fi nanţare.

 Cei interesaţi să acceseze 
fondurile disponibile prin acest 
program de cooperare vor pu-
tea depune proiecte ce vizează 
reabilitarea, modernizarea și 
dotarea infrastructurii de edu-
caţie, sănătate și turism din ju-
deţele de graniţă din România 
(respectiv Botoșani, Iași, Vaslui 
și  Galaţi ) și de pe întregul te-
ritoriu al Republicii Moldova. 
De asemenea, vor putea primi 
finanţare europeană proiectele 
care au drept obiectiv comba-
terea schimbărilor climatice 
și protecţia biodiversităţii din 

zonele acoperite de program. 
În cadrul aceleiași reuniuni, 
Autoritatea de Management a 
prezentat reprezentanţilor ce-
lor două ţări cerinţele pentru 
finanţarea proiectelor cu va-
loare mică, pentru care ghidul 
solicitantului se află în consul-
tare publică până pe data de 31 
august 2023.

 Per ansamblu, Programul In-
terreg NEXT România-Republica 
Moldova are un buget de 77,3 mi-
lioane de euro, fonduri neram-
bursabile, la care se va adăuga 
contribuţia naţională. .

proiecte
Nou apel pentru fonduri europene transfrontaliere

Ghid 
informativ 
pentru  
clienţii DEER

LANSARE. Compania Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) anunţă 

lansarea unui ghid care să le ofere tuturor 

celor interesaţi, inclusiv clienţilor gălăţeni, 

informaţii utile și practice. Printre acestea se 

numără etapele procesului de racordare la 

reţea sau ale schimbării furnizorului de energie 

electrică, informaţii referitoare la serviciile 

online ale companiei, precum și modalităţile 

de anunţare a întreruperilor în alimentarea 

cu energie electrică prin Call Center-ul 

DEER. Ghidul poate fi  consultat la adresa 

https://www.distributie-energie.ro/ghid-de-

informare-utilizatori/ , Cristinel Luca

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și astăzi, 10 august. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: strada Brăilei, zona Spitalul 

Judeţean de Urgenţă; strada 1 

Decembrie 1918 și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. Mariana Constandache 

O

online

Percheziţii Percheziţii 
corporale corporale 
la Iarmarocul la Iarmarocul 
MoldovenescMoldovenesc

PRF PVL 000031
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O datorie închide 
Policlinica cu Plată 
din Galaţi 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Decizia luată de DSP Galaţi cu 

privire la închiderea Policlinicii 

cu Plată din Galaţi a stârnit 

controverse atât în rândul 

medicilor care lucrează încă 

aici, cât și în rândul gălăţenilor, 

care îi trec pragul de peste 30 de 

ani. Reprezentanţii DSP Galaţi 

au analizat situaţia fi nanciară a 

unităţii medicale și au stabilit că 

aceasta, în luna iunie 2023, avea, 

conform actelor doveditoare, o 

datorie de 31.500 de lei. Chiar 

dacă, în prezent, la Policlinica 

cu Plată mai funcţionează 

doar șapte din cele 11 cabinete 

medicale, Virginia Lupoae, 

contabil-șef la unitatea sanitară, 

spune că, la momentul actual, 

policlinica are doar 6.000 de lei 

datorii curente către furnizori și 

că situaţia acesta nu impunea 

desfi inţarea unităţii. 

 11.000 de consultaţii 
în anul 2022 

În evidenţele contabile ale 
contabilului-șef sunt trecute, 
pentru anul 2022, nici mai mult, 
nici mai puţin de 11.000 de con-
sultaţii. Asta înseamnă că anul 
trecut un număr relativ mare de 

gălăţeni au solicitat ajutorul ca-
drelor medicale de la Policlinica 
cu Plată din oraș. Oamenii spun că 
le este mai comod să se adreseze 
medicilor de aici având în vedere 
că preţul unei consultaţii variază 
între 70 și 80 de lei. În prezent, 
gălăţenii pot solicita consultaţii 
pentru specializări precum: of-
talmologie, ecografi e, medicină 
internă, radiologie, neuropsihi-
atrie, dermatologie și psihiatrie. 
Menţionăm faptul că toate aceste 
cabinete sunt dotate cu aparatu-
ră de specialitate funcţională. „În 
prezent, avem cam 300 de consul-
taţii pe lună. Toată evidenţa se ţine 
cu chitanţă. Pacientul plătește la 
casierie taxa și este îndrumat spre 
cabinetul unde dorește consulta-
ţia. Din preţul unei consultaţii, 
30% merge la medic, iar restul 
pentru policlinică”, ne-a mai 
spus Virginia Lupoaie. Mai mult, 
economistul susţine că, la nivelul 
ţării, doar la Galaţi și Constanţa 
mai funcţionează astfel de cabine-
te, însă Policlinica din Constanţa 
rezistă încă datorită investiţiilor 
care s-au făcut.

Dr. Elena Spiridon, medic 
specialist dermatolog, ocupă în 
prezent funcţia de manager al 
policlinicii. Aceasta ne-a spus că 
pacienţii au afl at deja faptul că 

policlinica nu va mai funcţiona 
începând cu 1 octombrie, ceea ce 
a stârnit revoltă în rândul oame-
nilor. „Am fost anunţaţi că, înce-
pând cu 1 octombrie, policlinica 
se va desfi inţa. În acest context, 
gălăţenii care apelează la servici-
ile noastre vor fi  nevoiţi să meargă 
în altă parte, în privat, acolo unde 
preţurile sunt mult mai mari și 
unde timpul de așteptare până la 
consult este și de câteva luni. Oa-
menii sunt deci derutaţi, iar cei 
care au deja programare la noi 
în săptămânile următoare sunt 
deja tentaţi să renunţe. Însă cel 
mai grav este faptul că DSP ne-a 
anunţat că policlinica se va închi-
de începând cu 1 octombrie, însă 
cabinetele noastre sunt dotate cu 
aparatură și cu paturi și fi șiere și 
tot ce se mai găsește într-un cabi-
net. Ni s-a sugerat fi e să renunţăm 
la toate astea, fi e să le donăm altor 
medici. Aici este munca noastră 
de o viaţă și ne este foarte greu să 
facem acest lucru”, ne-a spus dr. 
Elena Spiridon.

„ Am 1.650 de lei pensie 
și pentru mine policlinica 
era un real ajutor”  

După ce am afl at de la gălăţeni 
că simbolul orașului, Policlinica 
cu Plată, se va închide, ne-am 

deplasat la faţa locului pentru a 
vedea exact care este situaţia. În 
momentul vizitei noastre la uni-
tatea spitalicească am avut sur-
priza să constatăm că, în hol, se 
afl au încă pacienţi care așteptau 
să intre la consult. „Nu este co-
rect să se închidă policlinica. 
Pentru noi, cei cu pensii mici și 
nu numai, era de un real ajutor. 
Eu am 1.650 de lei pensie și, dacă 
mă duc la privat, consultaţia cos-
tă de la 250 de lei în sus. În plus, 
vin aici de 30 de ani pentru că 
sunt mulţumit și de cum sunt 
tratat. Medicii de aici au multă 
experienţă, sunt calmi, răbdă-
tori și cu multă bunăvoinţă faţă 
de noi, pacienţii”, ne-a spus un 
pensionar de 65 de ani. 

 Părerea autorităţilor       
Direcţia de Sănătate Publică 

ne-a comunicat faptul că Policli-
nica Judeţului Galaţi este fi nan-
ţată integral din venituri proprii 
și a înregistrat debite restante 
în valoare de 31.500 de lei, con-
form raportării fi nanciare din 
iunie 2023. „Potrivit avizului 
nr. A.R 6586/06.04.2023 emis de 
Ministerul Sănătăţii, urmează a 
fi  implementată măsura desfi -
inţării Policlinicii cu Plată Ga-
laţi”, declară consilier juridic 

Laurenţiu Onosă, reprezentant 
DSP Galaţi. 

„Vă comunicăm că Primăria 
municipiului Galaţi nu a fost in-
formată până în prezent privind 
situaţia semnalată. Subliniem, 
în context, că Primăria nu poate 
decide asupra desfășurării actu-
lui medical. În schimb, institu-
ţia noastră a pus la dispoziţie 
această clădire pentru servicii-
le medicale. În funcţie de deci-
ziile autorităţilor în domeniu, 
Primăria va acţiona conform ca-
drului legal”, anunţă Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi.

Cei mai mulţi dintre gălăţeni 
ne-au solicitat să ne adresăm Pri-
măriei cu propunerea de a reloca 
Policlinica cu Plată într-o clădire 
mai mică, dar cu spaţiu sufi ci-
ent pentru ca medicii să își poată 
continua activitatea. Menţionăm 
faptul că la nivelul orașului exis-
tă centre medicale de permanen-
ţă, unde asistenţa medicală lasă 
mult de dorit și unde în loc de 
tratament primești îndrumarea 
de a te adresa medicilor de la 
unităţile spitalicești sau policli-
nicile din oraș. Poate un control 
din partea DSP nu ar strica, să 
se vadă exact cum sunt folosite 
aceste spaţii.  ,

O UNITATE MEDICALĂ, ÎN PERICOL DE DISPARIŢIE  .  DECIZIE  

279,1391UU

gram aur

5,1455UU

franc elveţian gra

4,5049 UU
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euro

 Dr. Elena u

Spiridon, 

manager 

Policlinica 

cu Plată Galaţi
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Mugur 
Isărescu: 
”Românii 
nu vor stat 
minimal, 
vor un stat 
ca afară”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ieșirea publică de miercuri, 

ocazionată de prezentarea 

Raportului asupra infl aţiei, 

guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, un veteran care a trecut 

prin toate crizele economice 

post-decembriste ale României, 

a lansat la adresa Guvernului o 

serie de avertismente, conform 

hotnews.ro. 

 ”Mediul de afaceri nu trebuie 
cocoșat cu impozite. Dar trebuie 
să plătească toată lumea impozite. 
Privilegiile fi scale, dacă sunt cu un 
scop bine ţintit, sunt pentru 1-3-5 
ani. Când depășești 15 ani, nu mai 
sunt privilegii, devin rente care 

distorsionează piaţa și creează și 
probleme în ceea ce privește so-
lidaritatea și coeziunea”, a arătat 
guvernatorul BNR.

În ceea ce privește corecţiile fi s-
cale, Mugur Isărescu avertizează 
că, dacă nu atinge nivelul așteptat 
de instituţiile internaţionale și 
pieţe, corecţia o va plăti „cine te 
aștepţi mai puţin. La riscul de ţară 
suntem cotaţi sus de tot. Corecţia 
se va duce pe curs, pentru că nu vor 
mai intra bani în ţară. Chiar dacă 
noi protejăm acum presiunile pe 
curs, va dispărea lichiditatea din 
piaţă, deci vor crește dobânzile. 
Fără ca noi să mișcăm câtuși de 
puţin rata de politică monetară!” 

Referitor la măsurile deja adop-
tate privind plafonarea adaosului 
comercial, guvernatorul BNR spu-

ne că: ”Această prognoză, perspec-
tivă a infl aţiei este infl uenţată de 
incertitudini. Nu știm cum va fi  
în fi nal programul și nici efectele 
acestor măsuri de plafonare a ada-
osului comercial. Dar dacă aceas-
tă consolidare fi scală nu e bine 
făcută, nici nu mai apucăm să ne 
ducem la Fondul Monetar Interna-
ţional să semnăm un acord, că ne 
corectează mai întâi pieţele”.

Nu în ultimul rând, Mugur 
Isărescu crede că românii nu vor 
un stat minimal, ci impozite mai 
mici. ”Există această iluzie cu sta-
tul minimal. Românii nu vor stat 
minimal. Vor impozite mai mici 
ca în orice ţară. Românii vor un 
stat ca afară cu autostrăzi, educa-
ţie, spitale. Sunt servicii publice 
costisitoare, care au fost subevalu-

ate. Cum să faci stat minimal cu 
27% venituri din PIB? Trebuie să 
ne revenim. Dacă nu ne revenim, 
o să vină o corecţie de piaţă și o să 
ne arunce o găleată de apă rece în 
cap”, a menţionat el și a atenţionat 
asupra necesităţii reducerii evazi-
unii fi scale.

”Păi, când ai atâtea excepţii fi s-
cale, cum să nu existe evaziune? 
Se numește optimizare fi scală, 
nu? Sunt acceptate de atâţia ani. 
Era o poveste, a lui Creangă, nu? 
Cu omul ăla care încerca să care 
apă cu ciurul. Ai un sistem fi scal 
cu atâtea excepţii, nu ai o colecta-
re bună și dai vina pe ANAF și pe 
cine mai vrei. Trebuie să simplifi -
căm sistemul fi scal. Asta e treaba 
Guvernului”, a mai precizat Isă-
rescu. .

ALTE AVERTISMENTE ALE GUVERNATORULUI BNR  .  ANALIZĂ

Poliţiştii din penitenciare au pro-
testat, miercuri, în faţa sediilor cen-
trale ale PNL și PSD, faţă de măsurile 
de austeritate pe care Guvernul in-
tenţionează să le adopte. 

"Ordonanţa de austeritate pe 
care vrea să o emită Guvernul ac-
tual duce în colaps cel puţin Poli-
ţia Română, pe care o reprezint“, a 
spus vicepreşedintele Sindicatului 
Democratic al Poliţiştilor Sidepol, 
Gabriel Gârniţă. El a adăugat că MAI 
are un defi cit de aproximativ 30.000 
de angajaţi. "Dacă aceste funcţii s-ar 
radia, (...) nu vom mai avea posibili-
tatea să reducem acest defi cit mai 

ales în contextul în care la şcolile 
de poliţie şi Academia de Poliţie 
procentul de ocupare a funcţiilor a 
fost undeva la 50% din cele scoase 
la concurs, prin urmare, nimeni 
nu mai este atras să vină în acest 
sistem şi aceşti guvernanţi nu fac 
nimic altceva decât să adâncească 
acest defi cit. În momentul de faţă 
un poliţist lucrează pentru patru-
cinci colegi care lipsesc din sistem 
pe o salarizare de mizerie, cu o pre-
dictibilitate privind legea pensiilor 
care nu mai poate fi  luată în calcul”, 
a afi rmat Gârniţă.Poliţiştii de peni-
tenciare au venit cu vuvuzele şi au 

afi şat mesaje precum: "Ne «luaţ» pâi-
nea de la gură“, "«Trataţine» cu res-
pect! «V-ă» custodiem foştii colegi 
de partid corupţi care «iau» furat 
pe români“, "PNL=PSD=Austeritate. 
«Naţi» învăţat nimic din greşeli-
le trecutului. Austeritate=Traian 
Băsescu&Emil Boc. Austeritate=
moştenirea şi destinul PDL“. Ei au le-
gat franzele de gardul sediului cen-
tral al PNL. Protestatarii au explicat 
că au ales să scrie cuvintele din ghi-
limele incorect, pentru ca mesajele 
să fi e înţelese de "plagiatorii şi poli-
ticienii care au terminat facultatea 
înaintea liceului“.  , G.I.M.

protest
Sindicatele din penitenciare: 
”«Naţi» învăţat nimic din greşelile trecutului”

Poliţe RCA 
pe  șase luni, 
similare celor 
pe un an

TARIFE. Preţurile poliţelor RCA au cres-

cut mult în ultimii doi ani, după falimentul celui 

mai mare asigurător din piaţă, City Insurance, 

iar tarifele RCA pentru perioade de 1, 3 şi 6 luni, 

care ar fi  trebuit să fi e considerabil mai mici, au 

ajuns la doar câţiva lei distanţă de preţul RCA 

pe 12 luni, conform unei simulări efectuate de 

zf.ro.   Deşi în anii de dinaintea falimentului City 

Insurance, de exemplu, preţul unei poliţe RCA 

pe șase luni era aproximativ la jumătatea preţu-

lui unei poliţe pe 12 luni, acum diferenţa este de 

30-50 lei, iar în unele cazuri în care preţul pe 12 

luni depăşeşte 1.500 lei, preţul unei poliţe pe 6 

luni ajunge la 1.300 lei. . George Marinescu

 SORIN 

GRINDEANU 

ÎI DĂ EMOŢII LUI 

MARCEL BOLOŞ

ȘANTIERE. Ministrul 

Transporturilor şi Infrastructurii, Sorin 

Grindeanu, a declarat, miercuri, 

la Cheţani, că ministerul pe care îl 

conduce va avea până la sfârşitul 

anului un buget de peste 30 de 

miliarde lei, mai mult decât dublu faţă 

de anul 2021, şi că la ultima rectifi care 

bugetară a solicitat 16 miliarde de lei, 

creându-i emoţii ministrului Finanţelor, 

Marcel Boloş. „Să ştiţi că la fi nal de 

2021, când am preluat ministerul, 

bugetul Ministerului Transporturilor 

era de 14 miliarde. Eu cred că anul 

acesta, adică după doi ani, fi nalul 

anului ne va prinde la Ministerul 

Transporturilor cu un buget peste 30 

de miliarde. De ce? Pentru că sunt 

foarte multe lucrări deschise şi asta e 

foarte bine, dar trebuie să rămână în 

ritmul ăsta mulţi ani de acum încolo, 

ca să ajungem într-un fi nal să avem 

o reţea, o infrastructură decentă în 

România. De aceea am cerut 16 

miliarde la rectifi care. I-am cerut 

domnului Boloş, am crezut că face 

infarct când a auzit de 16 miliarde. 

Asta e, dacă vrei să ai şantiere şi 

vrei să ai autostrăzi şi căi ferate,” a 

declarat Sorin Grindeanu. Ministrul 

a subliniat că este îmbucurător 

că există atât de multe şantiere 

deschise, dar că acestea vin şi cu o 

serie de provocări.  . G.I.M. 
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Eşec al procedurii 
de achiziţie a corvetelor 
pentru Forţele Navale!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul privind corvetele 

multifuncţionale destinate 

Forţelor Navale a eșuat în mod 

lamentabil la capătul a mai 

bine de șapte ani de proceduri 

controversate și amânări. 

Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN) a anulat procedura de 

achiziţie a corvetelor după ce 

Naval Group și Şantierul Naval 

Constanţa, declaraţi câștigători 

ai licitaţiei, în 2019, au refuzat, 

după numeroase tergiversări, să 

semneze contractul de execuţie 

a lucrărilor. 

Din păcate, MApN a renunţat 
și la atribuirea contractului către 
Grupul Damen, care prin Șantierul 
Naval de la Galaţi era califi cat pe 
locul următor ca valoare a ofertei 
prezentate în cadrul licitaţiei.

”Autoritatea contractantă din 
Ministerul Apărării Naţionale 
a aprobat luni, 7 august, anula-
rea procedurii specifi ce aferente 
Programului de înzestrare esen-
ţial „Corvetă multifuncţională”, 
propusă prin raport de comisia 
de evaluare constituită în baza 
HG nr. 48 din 15 februarie 2018.

Decizia de anulare a procedurii 
specifi ce a fost luată în baza dis-
poziţiilor secţiunii B.I, punctul 4, 
literele f) și g), coroborat cu dispo-
ziţiile secţiunii B.II, litera c), punc-
tul 10, din HG nr. 48/2018, întrucât 
 ofertantul declarat câștigător nu 
a semnat acordul-cadru în terme-
nele solicitate de autoritatea con-
tractantă și nu au fost identifi cate 
fondurile necesare declarării ca fi -
ind câștigător a operatorului eco-
nomic de pe locul următor. 

Decizia anulării procedurii 
specifi ce a fost comunicată celor 
trei ofertanţi marţi, 8 august”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Ministerului Apărării.

 Context general 
Despre dotarea Forţelor Navale 

cu patru corvete se vorbește încă 
din 2016. În mod normal, în urma 
analizărilor ofertelor compani-
ilor de profi l, navele de luptă ar 
fi  trebuit construite la SN Damen 
Galaţi, care este, de altfel, și sin-
gurul șantier naval din ţară care 
în ultimele decenii a construit, în 
România, navele militare.

Din păcate, din considerente 
mai degrabă politice, s-a renunţat 
la atribuirea directă a contrac-
tului de interes strategic către 
SN Damen Galaţi și s-a demarat, 
în 2018, o licitaţie publică.

Programul de înzestrare a For-
ţelor Navale Române s-a transfor-
mat într-o ”telenovelă” fără sfârșit 
după ce SN Constanţa și Naval 
Group - deși au câștigat în 2019 li-

citaţia pen-
tru construirea 
corvetelor, cu suma de 
1,2 miliarde de euro, reușind să 
devanseze cu puţin oferta de 1,25 
miliarde de euro înaintată de 
Grupul Damen, prin SN Damen 
Galaţi – a tergiversat semnarea 
contractului cu Ministerul Apă-
rării. În această situaţie s-a ajuns 
după ce, paradoxal, din punct de 
vedere practic, erau încă de la înce-
put mari îndoieli că SN Constanţa 
și Naval Group au resursele tehnice 
și umane pentru a construi în Ro-
mânia aceste nave. Mai mult, între 
Șantierul Naval Constanţa și Naval 
Group au apărut o serie de disensi-
uni. De asemenea, se pare că Na-
val Group ar fi  solicitat mai mulţi 
bani pentru realizarea corvetelor, 
fi ind luată în calcul și construcţia 
navelor în șantierele din Franţa, 
ceea ce contravenea procedurilor 
de licitaţie. Desigur, Naval Group, 
deţinută de statul francez, are 
propriile șantiere, dar una este să 
construiești navele în Franţa, alta 

în România. Programul iniţiat de 
MApN este de „dezvoltare a indus-
triei navale militare românești“, 
ceea ce presupune mult mai mult 
decât pur și simplu achitarea notei 
de plată pentru aceste corvete.

 Achiziţie îngropată 
Surpriza mare în această 

desfășurare a evenimentelor este 
că MApN a renunţat cu totul la 
procedura de achiziţie. Teoretic, 
drept variantă de rezervă, chiar 
dacă Naval Group nu a semnat 
contractul, drept câștigător al lici-
taţiei ar fi  putut fi  declarat SN Da-
men Galaţi. Dar din comunicatul 
MApN rezultă că.... nu mai sunt 
bani pentru acest contract! Unde 
se va ajunge cu programul de înzes-
trare a Forţelor Navale rămâne de 
văzut. Cert este că anunţul privind 
anularea acestei proceduri este cel 
mai urât ”cadou” pe care autorităţi-
le române puteau să-l facă marina-
rilor militari, acum, cu doar câteva 
zile înainte de Ziua Marinei 
Române! ,

MAPN LASĂ MARINARII MILITARI PE USCAT  .  CONTRACT

 INFLAŢIA, 

PROGNOZĂ            

DE 7,5 LA SUTĂ 

PE FINAL DE AN 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul balanţei comerciale 
în primul semestru din 2023 a 
fost de 13,323 miliarde de euro, 
mai mic cu 2,149 miliarde de euro 
(-13,9 la sută) decât cel înregistrat 
în perioada 1 ianuarie - 30 iunie 
2022, potrivit INS. 

În luna iunie 2023, exporturi-
le au însumat 7,745 miliarde de 
euro, iar importurile au însumat 
10,013 miliarde de euro, rezul-
tând un defi cit de 2,268 miliarde 
de euro. Faţă de luna iunie 2022, 

exporturile din luna iunie 2023 
au scăzut cu 1,5 la sută, iar impor-

turile s-au redus cu 5,2 la sută. În 
primele şase luni ale acestui an, 

exporturile au însumat 47,425 
miliarde de euro, consemnând 
un avans de 5,9 la sută, iar impor-
turile au însumat 60,749 miliarde 
de euro, în creştere cu 0,8 la sută, 
comparativ cu perioada similară 
din 2022. Potrivit INS, în perioada 
1 ianuarie - 30 iunie 2023, ponderi 
importante în structura exportu-
rilor şi importurilor sunt deţinu-
te de grupele de produse: maşini 
şi echipamente de transport (45,1 
la sută la export şi 36,3 la sută la 
import) şi alte produse manufac-
turate (30,2 la sută la export şi 
28,8 la sută la import). ,

defi cit 
Importurile, mai mari cu 13 miliarde de euro decât exporturile 

Statele UE, 
principalii 
parteneri 
comerciali 

INS. În operaţiunile de import-export 

înregistrate la nivel naţional, valoarea 

schimburilor comerciale intra-UE27 de 

bunuri în prima jumătate a anului a fost 

de 34,549 miliarde de euro la expedieri şi 

de 44,629 miliarde de euro la introduceri, 

reprezentând 72,9 la sută din total ex-

porturi şi 73,5 la sută din total importuri, 

potrivit INS. Valoarea schimburilor extra-

UE27 a fost de 12,876 miliarde de euro 

la exporturi şi de 16,119 miliarde de euro 

la importuri, reprezentând 27,1 la sută 

din total exporturi şi 26,5 la sută din total 

importuri. . Ovidiu Amălinei

BNR. Banca Centrală a revizuit 

ascendent la 7,5 la sută prognoza de 

infl aţie pentru fi nalul acestui an şi la 

4,4 la sută pentru sfârşitul lui 2024. 

BNR estima în mai 2023 o infl aţie de 

7,1 la sută pentru fi nalul anului 2023. 

În februarie 2023, Banca Centrală 

a revizuit în scădere la 7 la sută 

prognoza de infl aţie pentru fi nalul 

acestui an şi a estimat o infl aţie de 

4,2 la sută pentru sfârşitul lui 2024. 

Guvernatorul BNR, Mugur Isărescu 

a precizat că numai unele impozite 

majorate duc la creşterea infl aţiei, 

şi anume cele directe pe consum, 

accizele şi cu TVA. „Majorarea 

impozitelor pe venit, de exemplu, 

poate să aibă chiar efect contrar. 

E mai greu de calculat la creşterea 

impozitării pe venituri. Ea duce 

la scăderea cererii agregate“, a 

explicat guvernatorul BNR. Conform 

prezentării, scenariul de bază a fost 

construit pe baza legislaţiei în vigoare 

la momentul realizării proiecţiei şi 

nu include impactul măsurilor de 

consolidare fi scală discutate recent 

de autorităţi.  . O.A.C. 
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fotbal
Încă trei jucători noi la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Evoluţia Oţelului de la meciul 
cu Sepsi (1-1) a reușit să impresi-

oneze mai multă lume din fot-
balul românesc, iar ambiţiile lui 
Dorinel Munteanu au fost sporite 
de declaraţiile oferite după meci. 
Acesta s-a declarat nemulţumit 

cu doar cele trei puncte din cla-
sament, crezând că echipa sa 
ar fi  meritat să aibă mai multe 
puncte. 

 ”Nu sunt mulţumit după 
patru etape cu trei puncte. Cei 
care sunt în lotul meu și sunt 
mulţumiţi cu acest punct nu 
o să mai stea foarte mult la 
Oţelul Galaţi. O să am discuţii 
foarte deschise cu jucătorii, tot 
ce am discutat cu ei până acum 
a fost foarte deschis, tot ce au 
vrut le-am oferit, dar vreau un 
randament mai bun, mai ales al 
celor mai vechi care mă cunosc 

foarte bine că nu sunt mulţumit 
cu puţinul și vreau să-mi ating 
obiectivele, chiar dacă acum 
sunt departe de obiectiv (n.r. – 
califi carea în play-off)”, a spus 
 Dorinel Munteanu .

De asemenea, tehnicianul 
gălăţenilor a adăugat, într-o in-
tervenţie la Fanatik, că vor mai 
veni trei jucători până la fi nalul 
perioadei de transferuri. Dintre 
aceștia, unul va fi  român, iar cei-
lalţi doi străini. În același timp, 
cel puţin cinci jucători ar trebui 
să se despartă de gruparea gălă-
ţeană în perioada următoare. .

Ce vrea campioana CSM 
Arcada în noul sezon
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru că timpul nu așteaptă, 

CSM Arcada a demarat startul 

pregătirilor. Actuala etapă 

este una mai specială, întrucât 

antrenamentele nu pot fi  

efectuate de principalul Sergiu 

Stancu – prezent la lotul naţional 

din postura de selecţioner. 

 În acest condiţii, se repetă situ-
aţia din sezonul trecut când pregă-
tirile s-au desfășurat sub îndruma-
rea antrenorului secund  RĂZVAN 
TĂNĂSESCU . 

 - Cum au demarat  u

pregătirile? 

- Condiţiile actuale ne-au de-
terminat să începem cu un efectiv 
redus de jucători, pentru că mulţi 
din noul lot se afl ă la echipele na-
ţionale ale ţărilor din care provin. 
Așadar, am început cu șase jucă-
tori, acum avem șapte în această 
fază: brazilienii Lopez și Hugo, 
Cristudor, Lescov, Mihălescu, Al-
dea și Talpă. Se vor alătura în cu-
rând maghiarul Gergye și polone-
zul Woch. Primul antrenament a 
fost pe 1 august și am continuat 
toată săptămâna trecută, cu una 
și două ședinţe de pregătire. Pro-
gramul pregătirilor a fost întoc-
mit de întregul staff tehnic, iar 
în această perioadă sunt ajutat de 
noul preparator fi zic, argentinia-
nul Rebelles. 

 - În ce au constat  u

antrenamentele? 

 - În primul rând, readaptarea la 
efort după o îndelungată perioadă 
de vacanţă competiţională. Am lu-
crat și la sala de forţă, și la reacomo-
darea cu mingea – lucruri de bază 
în jocul de volei. Acest program va 
continua până pe 18 august, dată 
când vom merge în cantonamen-

tul montan de la Cheile Grădiștei. 
Aici vom rămâne opt zile, în care 
programul acumulărilor va fi  mai 
complex și cu două antrenamen-
te pe zi. Va trebui să-i aducem pe 
jucători la o bună formă sportivă, 
pentru ca la primele meciuri să ne 
prezentăm cât mai bine. 

 - Care sunt primele meciuri?  u

- Vom avea de jucat tradiţionala 
competiţie ”Cupa Arcada”, progra-
mată în perioada 14-16 septembrie, 
pentru ca două săptămâni mai târ-
ziu să fi m bine pregătiţi pentru Su-
percupa României (30 septembrie) 
cu echipa SCMU Craiova. 

 - Când se va produce  u

joncţiunea cu jucătorii de la 

loturile naţionale? 

- Imediat după încheierea 
meciurilor Campionatului Eu-

ropean, în jurul datei de 10 oc-
tombrie. Se vor alătura lotului 
nostru ceilalţi cinci jucători: 
Bala, Butnaru (România), plus 
cei trei recent transferaţi: To-
man (Slovenia), Nikula (Finlan-
da) și Karimi (Iran). 

Cu aceștia lotul nostru va 
ajunge la un număr de 14 ju-
cători, lot cu care vom aborda 
meciurile din Divizia A1 și cele 
internaţionale. Putem spune 
că avem mult de lucru pentru 
a ajunge să prezentăm în teren 
un ”sextet” omogen, capabil să 
abordeze cum se cuvine meciu-
rile ofi ciale. În total, au plecat 
opt jucători și au venit tot atâ-
ţia, iar omogenitatea nu se poate 
face decât prin multă muncă și 
meciuri de verifi care.  ,

CU GÂNDUL LA NOI TROFEE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
primul meci 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipele 
românești joacă 
în Conference 
League

COMPETIŢII. Seara de astăzi este 

rezervată meciurilor din Conference League, iar în 

manșa tur a fazei a treia din preliminarii regăsim 

și cele trei reprezentante ale fotbalului românesc 

rămase în competiţie după ce CFR Cluj a fost 

deja eliminată. Iată programul complet: Sepsi – 

Aktobe (ora 20:00), Farul – Flora Talinn (ora 20:30) 

și FCSB – FC Nordsjaelland (ora 21:30). 

În cazul în care vor reuși să se califi ce mai 

departe, se va juca astfel: Sepsi cu învingătoarea 

dintre Bodo/Glimt – Pyunik, Farul cu învinsa din 

Europa League dintre Qarabag – HJK Helsinki, iar 

FCSB cu câștigătoarea dublei Sabah – Partizan. 

. Florin Radu

Antrenorul  u

Tănăsescu, 

alături de brazilianul 

nou-venit 

Theo Lopez

Profi l
RĂZVAN GEORGE TĂNĂSESCU u

are 44 de ani și s-a născut la 

Pitești. A îmbrăţișat pasiunea 

pentru volei încă de la vârsta 

junioratului, la Clubul Rapid 

București, cu care a cucerit 

câteva titluri de campion 

naţional. Iar performanţele au 

continuat la Clubul Deltacons 

Tulcea, cu 3 titluri naţionale 

și Tomis Constanţa - unde a 

îmbrăcat de șase ori tricoul 

de campion. Este absolvent 

al ANEF, căsătorit și tatăl a 

două fetiţe. De antrenorat s-a 

apucat odată cu venirea la 

Galaţi, la Clubul Arcada - deci 

se afl ă în al șaselea sezon.

HANDBAL. CSM Galaţi a 

susţinut primul test în cantonamen-

tul pe care îl efectuează la Bistriţa. 

Formaţia gălăţeană a întâlnit o colegă 

de eșalon - Activ Prahova Ploiești, 

echipă care activează tot în Divizia A de 

handbal feminin. Rezultatul nu a contat, 

mai ales că a fost o partidă în care s-au 

exersat scheme de joc și diferite siste-

me de joc. Antrenorii Daciana Balaban 

și Relu Druţu au folosit toate jucătoarele 

pe care le au în cantonament: Prodan, 

Micu, Petre și Aron portari - Eiler, 

Ichim, Chiriac, Prescură, Bichir, Andrei, 

Nichitean, Corban, Andriţa, Lazăr, 

Manolachi, Tănasă, Lopătaru, Zegrean, 

Merlă și Frăsinel.

ATLETISM. Ştafeta feminină 

de 4x400 m a României, în com-

ponenţa Ştefania Zediu/Claudia 

Costiuc/ gălăţeanca Rebeca Ciocan/ 

Maria Capotă s-a califi cat în fi nala 

Campionatului European de atletism 

U 20 ce se desfășoară la Ierusalim.

TENIS. Gălăţeanul Mihai Leo-

nard Mironescu, însoţit de antrenorul 

său Mircea Basarab, de la Clubul 

Dacia, a participat la un turneu inter-

naţional în Belgia. La categoria Under 

18 tenismenul gălăţean a înregistrat 

două victorii și o înfrângere. ,
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Ce ne putem lua de mâncare 
la muncă la un preţ decent
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Cu toţii avem întrebarea 

aceasta atunci când trebuie să 

plecăm la muncă sau suntem 

în drum spre muncă. Iată 

doar unele variante ieftine și 

simple pe care le găsim la orice 

market din Galaţi pentru o zi de 

muncă.

 Meniurile de la Profi   
În gama fast-food Profi  pu-

tem găsi o varietate de lucruri 
care ne pot ajunge și cu care ne 
putem sătura pentru o zi întrea-
gă de muncă. Ca de exemplu, un 
meniu cu burger și cartofi  pră-
jiţi costă 8 lei, un hotdog costă 
5 lei, un sendviș toast costă și 
el în jur de 5 lei, iar foitajele 
proaspăt pregătite între 3 și 5 
lei. Pe parte de dulciuri, putem 
găsi brioșe, plăcinte și diferite 
sortimente de cheesecake, profi -
terol, budincă ce pornesc de la 4 
lei în sus. Pe scurt, cu un buget 
de aproximativ 10-15 lei putem 
obţine un pachet consistent de 
la aceștia.

 Simigeria Luca  
Cu toţii am auzit de aceas-

ta, având o gamă largă atât de 
mâncare fast-food, cât și de 

mâncare slab calorică. De aici 
ne putem lua 2 covrigi cu Sana 
care ar ajunge în jur de 7 lei, un 
covriluca cu șuncă și cașcaval 
este în jur de 4,5 lei, pe parte 
de sendviș cu șuncă și legume 
specifice (roșii, salată etc.) plă-
tim în jur de 12 lei, iar pentru 
clasicele foitaje cu fructe în jur 
de 4 lei bucata.

  Fresh  
Aceștia sunt renumiţi pen-

tru sendvișurile ieftine și cali-
tative pe care le procură și pen-
tru celebra cafea de dimineaţă 
pentru cei matinali. Aici preţul 
unui sendviș începe de la 9 lei, 
iar o cafea de la 7 lei. Totoda-
tă, putem găsi și ceva prepara-
te dulci, cum ar fi fursecuri, 

brioșe, tarte, care încep de la 
preţul de 2 lei. 

  5 to go  
Acest lanţ de mini fast-food-

uri este asemănător cu cei de la 
Fresh, având preţuri apropiate, 
unde o cafea începe de la 5 lei, 
un sendviș de la 9 lei și restul de 
preparate dulci de la 3 lei. ,

IDEI DE PACHET PENTRU ORICE BUGET  .  UTIL

 FLUXUL 

DE REFUGIAŢI 

A DEPĂŞIT 

DIN NOU PRAGUL 

DE O MIE
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, numărul refugiaţilor 

ucraineni care au venit în România 

pe sensurile de intrare ale celor 

două puncte vamale din judeţ 

a cunoscut o nouă creștere 

semnifi cativă, comparativ cu 

intervalul precedent. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a raportat că cel 

mai mare fl ux, de 860 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 223 de persoane. 

Astfel, 1.083 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 

ore în judeţul nostru, cu 368 mai 

mulţi decât cel raportat marţi, 8 

august. Miercuri, 9 august, Centrul 

Regional de Proceduri și Cazare 

a Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 

disponibile 239 de locuri pentru 

refugiaţii ucraineni, însă niciunul 

dintre cei fugiţi din calea războiului 

nu se afl a în această unitate de 

cazare. Ucrainenii au mers în 

locaţiile puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

Gălăţenii care au lucrat în 
Combinatul Siderurgic de la Ga-
laţi și îndeplinesc acum condiţiile 
de pensionare, dar vor să obţină 
adeverinţă pentru dosarulcare se 
depune la Casa Judeţeană de Pen-
sii nu găsesc informaţii pe inter-
net despre acest lucru. 

Am afl at faptul că persoane-
le care au lucrat la Combinatul 
Siderurgic pot trimite o solici-
tare scrisă, o copie a cărţii de 
identitate și o copie a carnetului 

de muncă la LIBERTY Galaţi din 
Calea Smârdan nr. 1, 800698, 
Galaţi - în atenţia serviciului de 
administrare a personalului. 
Solicitarea trebuie să menţione-
ze faptul că se doreşte eliberarea 
adeverinţelor privind grupa de 
muncă şi sporurile, precum şi 
datele de contact ale solicitantu-
lui, cum ar fi  domiciliul la care 
se vor expedia documentele şi 
numărul de telefon. , Rareș 

Budeanu

pensie 
Cum se obţin adeverinţele de vechime pentru pensionare 
de la Combinatul Siderurgic din Galaţi

tranzit, cei mai mulţi fi ind găzduiţi 

la locuinţele sociale ale Primăriei. 

Astfel, miercuri, 9 august, la 

blocul M11 erau 73 de refugiaţi, la 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate opt locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

71 de locuri din 327. În ultimele 24 

de ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat un singur permis 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi, 
alături de  Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“, îi invită pe 
gălăţeni la spectacol. Astfel, 
cele două instituţii organizea-
ză, în perioada 17-20 august 
2023,  Festivalul Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiu-
lui”, ediţia a XVI-a. Astfel, pe 
scena de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” (Grădina Botanică), 
timp de patru zile, vor evolua 

ansambluri folclorice profe-
sioniste din 9 ţări: Republica  
Moldova, Ucraina, Georgia, 
Grecia, Serbia, Polonia, Turcia, 
Peru şi Slovacia. Evenimentul 
va debuta  joi, 17 august, de la 
ora 18,30. Fiecare seară de fes-
tival va aduce în faţa publicului 
gălăţean artişti români renu-
miţi, precum: Cornelia şi Lupu 
Rednic, Surorile Osoianu, An-
samblul Artistic Profesionist 
„Ciprian Porumbescu”, Ma-
tilda Pascal Cojocăriţa, Elena 
Gheorghe, Taraful Rutenilor şi 
Floarea Calotă. „Folclorul este 

o parte importantă a identită-
ţii româneşti şi un mod de a 
păstra vii, peste generaţii, tra-
diţiile şi obiceiurile. Transmi-
terea lor asigură continuitatea 
valorilor noastre culturale, în-
tăreşte legătura cu trecutul şi 
ne ghidează spre viitor. Dragi 
gălăţeni, vă aşteptăm în fieca-
re seară de festival alături de 
noi!”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi. 

Organizatorii anunţă că in-
trarea este liberă şi promit dis-
tracţie pe cinste. .

petrecere 
Festivalul Internaţional de Folclor la Galaţi
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Acord între Marea Britanie 
şi Turcia pentru reducerea 
imigraţiei ilegale 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Londra a anunţat că a încheiat 

un acord cu Ankara în încercarea 

de a încetini fl uxul de imigranţi 

ilegali care trec prin Turcia, ţară 

mediteraneeană, în drum spre 

Europa, inclusiv prin operaţiuni 

comune ale poliţiei împotriva 

reţelelor de contrabandişti 

şi comerţului cu piese de 

ambarcaţiuni, relatează Reuters 

şi DPA. 

Având în vedere că problema 
migraţiei ilegale ocupă un loc 
important pe agenda politică din 
Marea Britanie înaintea alegerilor 
preconizate pentru anul viitor, gu-
vernul a declarat că va sprijini un 
nou centru de poliţie turc care să se 
bazeze pe cooperarea existentă în 
domeniul aplicării legii. Centrul se 
va concentra pe combaterea imigra-
ţiei ilegale organizate prin îmbună-
tăţirea schimburilor de informaţii 
între cele două naţiuni. Datele va-
male vor fi  schimbate mai rapid 
în cadrul noului memorandum de 
înţelegere, a precizat marţi executi-
vul britanic într-un comunicat. 

„Parteneriatul nostru cu Turcia, 
un prieten apropiat şi un aliat, va 
permite agenţiilor noastre de apli-
care a legii să colaboreze la aceas-
tă problemă internaţională şi să 
abordeze lanţul de aprovizionare 
cu ambarcaţiuni mici“, a declarat 
ministrul de Interne britanic, Suel-
la Braverman. 

Prim-ministrul britanic Rishi 
Sunak a făcut din reducerea numă-

rului de migranţi ilegali care sosesc 
în Marea Britanie o promisiune-
cheie pentru acest an, în contextul 
în care încearcă să diminueze avan-
sul mare al Partidului Laburist de 
opoziţie în sondajele de opinie. 

În această săptămână, Marea 
Britanie a început să îi transporte 
pe unii migranţi pe o barjă reziden-
ţială mare de pe coasta sa de sud, 
ca parte a planurilor de eliminare a 
ceea ce guvernul a numit „atracţia“ 
hotelurilor pentru cei care sosesc pe 
ţărmurile ţării în bărci mici. 

La bordul barjei Bibby Stock-
holm, ancorată în portul Port-
land din sud-estul Angliei, au sosit 
luni primii azilanţi, aceştia fi ind 
cazaţi în condiţii controversate. 
Prin amenajarea ambarcaţiunii 
de 93 de metri lungime şi 27 de 

metri lăţime, guvernul britanic a 
încercat să reducă cheltuielile cu 
migranţii; până la 500 vor putea 
locui la bord. 

Proiectul a fost contestat însă 
de locuitorii riverani, dintre care 
unii se tem de pericolul pentru 
securitate reprezentat de mi-
granţi. Alţi critici vorbesc despre 
o „închisoare plutitoare“, termen 
respins de autorităţi, care arată 
că migranţii pot intra şi ieşi când 
doresc. 

Din iulie, în Regatul Unit a in-
trat în vigoare o lege - contestată 
inclusiv la ONU - care le interzice 
migranţilor sosiţi ilegal în ţară 
prin Marea Mânecii să ceară azil. 
În 2022, au riscat călătoria respec-
tivă, de multe ori în ambarcaţiuni 
precare, 45.000 de oameni, iar 

anul acesta deja aproape 15.000. 
Sistemul britanic de acordare a 

azilului este depăşit, având 130.000 
de cereri încă nerezolvate, majorita-
tea mai vechi de şase luni, arată ulti-
mele date ofi ciale. În aceste condiţii, 
executivul de la Londra încearcă să 
reducă costul cazării azilanţilor, 
care se ridică în prezent la 2,3 mi-
liarde de lire (circa 2,6 miliarde de 
euro) pe an. În acest scop, a fost luată 
în considerare amenajarea unor ca-
zărmi dezafectate sau a unor barje 
şi chiar instalarea migranţilor în 
corturi pe timp de vară. Până acum, 
portul Portland este singurul care 
a acceptat ancorarea unei astfel 
de barje. Alte proiecte similare au 
fost abandonate din cauză că nu 
s-au găsit porturi pentru vasele 
respective. ,

OPERAŢIUNI COMUNE LA NIVEL INTERNAŢIONAL  .  INFORMAŢII 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata ucraineană a declarat 
miercuri că a reuşit să respingă 
cu succes atacurile ruseşti în re-
giunile din estul ţării pe fondul 
unor lupte grele, relatează dpa. 
Au avut loc peste 30 de lupte în ul-
timele 24 de ore, a indicat purtă-
torul de cuvânt al Statului Major 
General, Andrii Kovalev, într-un 
comunicat, în care a remarcat că 
„luptele sunt deosebit de inten-
se“. Kovalev a remarcat înainta-
rea trupelor ruse în apropierea 
satului Sînkivka, la aproximativ 
10 kilometri de oraşul Kupiansk 

în regiunea Harkov, care a fost eli-
berat de ucraineni anul trecut. 

Invadatorii ruşi au ales zona 
Kupiansk ca principală direcţie 
pentru ofensiva lor, creând o 
grupare ofensivă din opt detaşa-
mente de asalt „Storm-Z“. „Lupte-
le de aici sunt deosebit de intense, 
unele poziţii trec dintr-o parte în 
alta de mai multe ori în intervale 
scurte de timp”, a declarat mier-
curi, pentru Ukrainska Prav-
da, generalul Oleksandr Sîrski, 
comandantul trupelor terestre 
ucrainene. 

„Ruşii au concentrat trupe 
pentru o înaintare majoră în 
direcţia Kupiansk, dar apărarea 

noastră este puternică”, a mai 
spus Sîrski, la o zi după ce a efec-
tuat o vizită la trupele din această 
zonă, unde a discutat cu coman-
danţii viitoarele acţiuni.

Ministrul adjunct ucrai-
nean al Apărării, Hanna Maliar, 
afi rmase luni că trupele ruse 
şi-au intensifi cat tirurile în estul 
Ucrainei, încercând să recupere-
ze poziţiile pierdute toamna tre-
cută în zona Harkov. 

Potrivit lui Kovalev, forţele 
ucrainene îşi continuă eforturi-
le ofensive în direcţia Zaporojie 
(sud) şi Doneţk (est), dar nu a oferit 
informaţii concrete despre even-
tualele câştiguri pe teren. ,

război
Lupte „deosebit de intense” în estul Ucrainei 

Tancuri            
de luptă                
pentru                  
Ucraina 

GERMANIA. Producătorul german de 

armament Rheinmetall pregăteşte un nou transport 

de tancuri de luptă de tipul Leopard pentru Ucrai-

na, potrivit cotidianului economic Handelsblatt, 

care citează surse din domeniu, a informat miercuri 

dpa. În acest scop, compania a achiziţionat circa 

50 de tancuri de tip mai vechi Leopard 1 de la 

compania belgiană OIP Land Systems, a relatat 

ziarul. Ar putea dura până la şase luni până când 

aceste tancuri vor ajunge pe câmpul de luptă în 

Ucraina. Tancurile urmează acum să fi e reechi-

pate pentru efortul de război în Ucraina în sediile 

germane ale companiei Rheinmetall Group din 

Dusseldorf. , Ovidiu Amălinei

 JUCĂTORII 

DE GOLF, INVITAŢI 

SĂ JOACE 

ÎN COREEA 

DE NORD 

COMPETIŢIE. Coreea 

de Nord, una dintre cele mai închise 

ţări din lume, i-a invitat pe jucătorii 

de golf străini să participe la un 

turneu de amatori la Phenian pentru 

„a dezvolta legături de prietenie“ cu 

omologii lor nord-coreeni, relatează 

AFP. De la începutul anului 2020, 

ţara a impus restricţii foarte severe 

pentru combaterea COVID-19, 

dar există tot mai multe semne că 

regimul ar putea relaxa controalele 

la frontieră. Iar invitaţia adresată 

jucătorilor de golf străini merge în 

această direcţie. Terenul de golf al 

capitalei nord-coreene găzduieşte 

„o competiţie de jucători de golf 

amatori primăvara şi toamna, iar 

amatorii străini pot participa, de 

asemenea“, conform paginii de 

internet a terenului de golf, care se 

afl ă sub administraţia turismului 

de la Phenian. Într-un alt semn de 

deschidere, Beijingul a confi rmat 

în iulie că Coreea de Nord s-a 

înregistrat pentru Jocurile Asiatice, 

care vor avea loc în China în 

septembrie.  . Ovidiu Amălinei 
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A fost lansat ghidul 
pentru investiţii 
în sectorul zootehnic
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La începutul acestei luni, în 

vederea pregătirii sesiunilor de 

primire a cererilor de fi nanţare 

pentru investiţii în agricultură 

şi dezvoltarea mediului rural, 

Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale a publicat 

versiunile consultative ale 

ghidului solicitantului pentru 

şase domenii de intervenţie 

fi nanţate cu fonduri europene 

din cadrul Planului Strategic 

(PAC) 2023-2027, printre care 

şi cea dedicată investiţiilor în 

sectorul zootehnic. 

 Conform prevederilor PAC 
2023-2027, în cadrul acestei se-
siuni vor benefi cia de alocare 
distinctă , precizată  în anunț ul 
de lansare a apelului, proiecte-
le încadrate în sectorul bovine 
(inclusiv bubaline), suine, ovi-
ne-caprine, categoria pă să ri de 
curte (exceptând modernizarea 
exploataț iilor existente privind 
creș terea gă inilor ouă toare) ș i 
alte animale de fermă , inclusiv 
albinele, dar şi categoria gă ini 
ouă toare, mai exact moderniza-
re pentru trecerea de la baterii 
îmbună tă ț ite la sisteme alterna-
tive de creș tere.

 Benefi ciarii de fonduri ne-
rambursabile pot fi  fermierii 

constituiț i ș i organizaț i din 
punct de vedere juridic conform 
legislaț iei naț ionale, cu excepț ia 
persoanelor fi zice, cooperative-
le agricole ș i societă ț ile coope-
rative care deservesc interesele 
membrilor fermieri, precum 
şi grupurile ș i organizaț iile de 
producă tori constituite în baza 
legislaț iei naț ionale în vigoare ş i 
recunoscute de Ministerul Agri-
culturii, care deservesc interese-
le membrilor.

 Totuşi, investiţia trebuie să 
se realizeze în cadrul unei explo-
ataţii agricole cu o dimensiune 
economică de minimum 12.000 
euro SO (Standard Output). Linia 
de fi nanţare oferă fonduri euro-

pene cu o intensitate de maxi-
mum 65%, în valoare de maxi-
mum 300.000 de euro pentru 
proiectele ce îşi propun simpla 
achiziţie de utilaje şi echipa-
mente agricole. Altfel, pentru 
proiectele complexe, fi nanţarea 
este de maximum 2.000.000 de 
euro.  

Alte detalii, inclusiv privind 
punctajul estimat al cererilor 
de fi nanţare pot fi  studiate pe 
site-ul Ministerului Agricultu-
rii, la secţiunea Dezvoltare Ru-
rală, cu precizarea că perioada 
de consultare publică a ghidului 
este de 15 zile calendaristice de 
la data publicării pe site, respec-
tiv 1 august 2023. .

ÎN CONSULTARE PUBLICĂ PÂNĂ LA JUMĂTATEA ACESTEI LUNI  .  FINANŢARE

ANUNŢURI    ANUNŢURI    ANUNŢURI    ANUNŢURI   

MICA PUBLICITATE   MICA PUBLICITATE   MICA PUBLICITATE   MICA PUBLICITATE 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, et.3/10, îmbunătăţit( centrală, 

aer condiţionat, apă separat, ter-

mopane); 65000 E negociabil. Tel: 

0752240488. (281130) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, deco-

mandat, micro 19. Tel.0742540017. 

(281123) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595, 

0740578203. (281074) 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313 (281087) 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Societatea REGAL SA închi-

riază BIROURI, afl ate la etajul 

Complexului Potcoava de Aur 

(deasupra CARREFOUR),cu su-

prafeţe cuprinse între 16 mp şi 

55,50 mp. Spaţile sunt dotate 

cu instalaţie electrică, termică, 

aer condiţionat, sistem acces 

electronic, mobilier după caz 

şi sunt proprietatea societăţii 

REGAL SA. Informaţii supli-

mentare se pot solicita la sediul 

REGAL SA din Galaţi str.Brăilei 

nr.17, Complex Potcoava de Aur 

(Secretariat tel. 0236414746), în 

zilele lucrătoare de luni - joi, între 

orele 09:00-13:00. (281134) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 

agenţie. 3465224619. (281027) 

 • Închiriez garsonieră, micro 40, 

et.1, mobilată. De preferat cuplu 

sau doamnă. Tel. 0754789248, 

0746139311. (281094) 

 • Ofer spre închiriere ap.2 cam., uti-

lat. 0756581254. (281101) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281128) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel.0747843487. (281131) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

• Persoană fi zică, cumpăr ap. 

cu o cameră, garsonieră. Tel. 

0754649268. (281141)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (280891) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-

ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoa-

re. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm electricieni, sudori şi 

lăcătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (280998) 

mecanic, 

canic. Sa

fi carea şi 

07492233

Societatea Societatea 
DOCEROMDOCEROM

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ
• electricieni 
   LUCRĂRI 
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician 
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician 
       ÎNTREŢINERE        
       ASCENSOARE
            • electrician 
           SISTEME 
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.436 
sau CV la docerom@yahoo.ro

PRF MP 003435
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, preţ 2800 

euro negociabil. Tel. 0724314474. 

(281035) 

   PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281070) 

 LICITAŢII  

 • SC BUTTERFLY FARM S.R.L. 

cu sediul în Sat Chiraftei, Comuna 

Măstăcani, Nr.839, camera 3, 

jud. Galaţi, (J17/1326/2012 ; CUI: 

30890547), societate în faliment, 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin li-

citaţie publică următoarele bunuri 

imobile: -Grajd (fără teren de sub 

clădire) fără intabulare, în Sc de 

900 mp, situat în loc. Folteşti, jud. 

Galaţi –preţ 3.463 lei; Teren intravi-

lan în suprafaţă de 15.615 mp, fără 

intabulare, situat în loc. Folteşti, jud. 

Galaţi –preţ 30.594 lei. Preţurile in-

clud TVA. Licitaţia va avea loc la se-

diul lichidatorului judiciar din Galaţi, 

B-dul George Coşbuc, nr.3, bl.M1, 

ap.2, parter, jud. Galaţi, la data de 

18.08.2023, orele 11:00. În caz de 

neadjudecare, licitaţia se repetă la 

data de 25.08.2023 şi 01.09.2023, 

la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 

interesaţi trebuie să prezinte până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, intenţia de participare la 

licitaţie, documentele de identitate 

şi dovada plăţii garanţiei de partici-

pare reprezentând 10% din preţul 

cu TVA de pornire al licitaţiei. Relaţii 

suplimentare la telefon 0740865221. 

(281124) 

 • SC NEW ELITTE GLASS 

CORPORATION S.R.L., cu sediul 

în Mun. Galaţi, str. Mr. Iancu Fotea, 

nr.17, jud. Galaţi, (J17/980/2005 ; 

CUI: 17572660), societate în fa-

liment, prin lichidator judiciar 

ENAGEA LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vin-

de prin licitaţie publică următoarele 

bunuri mobile: autoturism LEXUS 

RX400 (GL-20-CAV) –preţ 13.500 

lei; Generator monofazat –preţ 535 

lei; Telefon mobil Apple XS 64GB 

–preţ 378 lei; Telefon mobil Apple 

XS –preţ 378 lei; Mobilier –preţ 357 

lei. Preţurile nu includ TVA. Licitaţia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

judiciar din Galaţi, B-dul George 

Coşbuc, nr.3, bl.M1, ap.2, parter, jud. 

Galaţi, la data de 18.08.2023, orele 

12:00. În caz de neadjudecare, lici-

taţia se repetă la data de 25.08.2023 

şi 01.09.2023, la aceeaşi oră şi în 

acelaşi loc. Cei interesaţi trebuie să 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281033) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281034) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281062) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281071) 

 • Angajăm mecanic de întreţi-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vineri, în-

tre orele 11:00 - 17:00. (281098) 

 • Angajăm izolatori şi lăcătuşi pentru 

domeniul naval.0753312010 (603) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

VÂNZĂRI 

DIVERSE

 • Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE spaţiul comercial 

„Sifonărie Olt 3“ situat în Galaţi, 

str.Portului nr.53, bloc Olt3, sca-

ra 5, parter, cu suprafaţa con-

struită 24,17 mp, terasa+trepte 

9,34 mp şi teren 33,51mp. 

Preţ informativ:25.000 Euro.

Informaţii suplimentare se pot 

solicita şi la sediul REGAL SA din 

Galaţi, str.Brăilei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur (Secretariat tel. 

0236414746),în zilele lucrătoare 

de luni - joi, între orele 09:00-

13:00. (281133) 

 • 

CO

în M

Telefon

0743791097

Persoană fi zică 
VÂND

T l fTelefon

00743791097

Persoană fizzicăPersoană fi zică 
VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

prezinte până în ziua precedentă 

termenului de vânzare, intenţia de 

participare la licitaţie, documentele 

de identitate şi dovada plăţii garanţi-

ei de participare reprezentând 10% 

din preţul cu TVA de pornire al lici-

taţiei. Relaţii suplimentare la telefon 

0740865221. (281126) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6333 din 1972, pe numele Haltric 

Anghelichi pentru locul de înhuma-

re din cimitirul „Eternitatea“, Parcela 

5, rândul 8, locul 1, suprafaţă 6,08 

mp.Se declară nul. (281125) 

 • Pierdut act de concesiune nr.277 

din 22.03.1984 pe numele Ţocu Ion 

pentru locul de înhumare din cimiti-

rul „Eternitatea“, parcela 38, rândul 

2, locul 1, suprafaţă 3,00. Se declară 

nul. (281132) 

 • Pierdut act de concesiune nr.9953 

din 24.03.2017, numele Seche Ion 

pentru locul de înhumare din cimiti-

rul „Eternitatea“, parcela 60, rândul 

7, locul 10, suprafaţă 4,50 mp. Se 

declară nul. (281136) 

 DIVERSE  

 • S.C. DMT MARINE EQUIPMENT 

S.A. anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul AMPLASARE PANOURI 

FOTOVOLTAICE, propus a fi  ampla-

sat în Sat Costi, Com. Vânători, Jud. 

Galaţi, nr. cad. 112323 (AVIASAN 

LOT 4/1/3/1 – Lot 1; LOT 4/1/3/2/1- 

Lot 1). lnformaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adresa 

de internet http://www.anpm.ro/ 

ro/web/apm- galati/documente- 

procedura-eim-si-ea. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la adre-

sa de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau la numărul de fax: 0236.471.009 

(281025) 

 • DEMCAR 2000 SRL (prin Tonita 

Tudosia) anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul Construire hală depozi-

tare profi le şi rulouri metalice, îm-

prejmuire teren, propus a fi  ampla-

sat în intravilan Mun. Galaţi, T196, 

P 1344/3 Jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2023 şi la sediul titularului DEMCAR 

2000 SRL (prin Tonita Tudosia), 

mun. Galaţi, Str. Brăilei, nr. 235, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (281118) 

 • S.C. Opţional Iaşi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Parc 

fotovoltaic de 4,9 MW“, propus a 

fi  amplasat în zona Fileşti - Nord 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA şi 

EA- Memorii de prezentare 2023 

şi la sediul titularului, S.C. Opţional 

S.R.L. Iaşi, Mun. Iaşi, str. Soseaua 

Arcu nr.53, cam.2, blT13, sc B, etj.3, 

jud. Iaşi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (281135) 

 • BALUTA DANIEL anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul“Hala prestari 

servicii (service auto) si imprejmu-

ire teren“,propus a fi  amplasat in 

municipiul Galati,str.Caramidariei 

nr.43. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati,apmgl.anpm.ro sectiunea: 

Reglementari-Acordul de Mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul din str.Nucului nr.3,bl.

Z6,sc.1,ap.13. Observatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail.

offi ce@apmgl.anpm.ro (281137) 

 • MARIN DANUT anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul“Anexa exploatatie 

agricola“,propus a fi  amplasat in 

extravilanul comunei Matca,T.42-

2-1,P.17,judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

toritatii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M. Galati,apmgl.

anpm.ro sectiunea: Reglementari-

Acordul de Mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2022 si la sediul din 

sat Matca,comuna Matca,judetul 

Galati. Observatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail.offi ce@

apmgl.anpm.ro (281138) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic

NISTOR CIPRIAN.

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii „Sf. Vasile“.

Slujba de înmormântare va avea 

loc vineri 11.08.2023, în comuna 

Schela. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (281120) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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• SC angajează Lăcătuşi construcţii OFERTE

S.C. "Viaţa liberă" 
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 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

074

 • In

boi

(28

L

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:24 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

25 1313

Bucureşti

28 1515

Galaţi

27 1717

Constanţa

28 1818

Braşov

24 1111

Londra

27 1818

Paris

29 1818

Madrid

40 2222
Roma

31 1818

Chişinău

27 1515

cronologieologie

august

10

1500 u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirii Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1896 u Încetează din viaţă OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer 
german, unul dintre pionierii 
aeronauticii moderne.
1912 u * Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian.
* Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin, construită în perioada 
1884-1894.
1921 u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927 u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU (m. 2022), poet, 
prozator, critic literar, laureat 
cu Premiul pentru Critică al 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.
1929 u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU-BOTEZ (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film, cu o 
frecventă prezenţă în emisiuni tv 
de teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945 u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), om 
de ştiinţă american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor.
1960 u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962 u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi 
paroh al Bisericii „Sf. Silvestru“ 
din Bucureşti.

Ion Di Cesare, unul 
dintre cei mai buni 
piloţi români

Generalul-locotenent în re-
tragere Ion Di Cesare s-a năs-
cut în anul 1916, la București. 
A urmat cursuri de zbor la 
Aeroclubul IAR Brașov, unde a 
obținut în anul 1936 Brevetul 
de aptitudini de pilot de turism 
gradul 1, urmat la scurt timp 
de Brevetul internațional gra-
dul II. În anul 1937 a suferit 
un grav accident de aviație la 
Brașov, în urma căruia Fleet-ul 
pe care îl pilota împreună cu 
Ion Voivozeanu s-a prăbușit de 
la mică înălțime, acesta din 
urmă pierzându-și viața. A ur-
mat Școala de Ofi țeri de Aviație 
de la Cotroceni, absolvită în 
anul 1939, și a fost repartizat 
la Flotila 1 Vânătoare de la Pi-
pera. Ion Di Cesare a participat 
la campaniile celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în principal în 
cadrul legendarului Grup 7 Vâ-
nătoare, unde a activat până în 
anul 1944. În anul 1943 a făcut 
parte împreună cu alți câțiva 
piloți de elită de vânătoare din 
celebra Flotilă Udett. De aseme-
nea, în anul 1944 a luptat în ca-
litate de comandant de escadri-
lă împotriva aviației americane 
de bombardament. La sfârșitul 
războiului, Ion Di Cesare avea 
un palmares impresionant: 14 
victorii aeriene sigure și trei 
probabile la care se adaugă și 
victoriile la sol. 

Activitatea sa prodigioasă 
pe front a făcut din Ion Di Ce-
sare „unul dintre cei mai buni 

piloți români de vânătoare din 
timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial“.

În anul 1948, Ion Di Cesare 
a fost arestat politic, încarce-
rat la închisorile Malmaison 
din București și de la Pitești, 
dar a fost grațiat din lipsă de 
probe. Obligat de împrejurări 
să renunțe la uniforma milita-
ră sub care își riscase viața de 
nenumărate ori pe front, Ion Di 
Cesare a fost încadrat ca șef de 
atelier la Întreprinderea Elec-
tromontaj din București, apoi 
ca maistru instructor la Grupul 
Industrial ”Iosif Rangheț”, pen-
tru ca din anul 1964 să fi e me-
canic șef la Șantierul Trustului 
I Construcții din București.

După pensionare am fost 
avansat în rezervă până la 
gradul de general-locotenent. 
Din această postură a promo-
vat imaginea aviației române, 
luptând, totodată, pentru drep-
turile aviatorilor în rezervă și 
în retragere. În anul 1990 a 
reușit reînfi ințarea Ligii Aerie-
ne Române, al cărei președinte 
a fost. După încheierea celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
pentru faptele sale de vitejie, 
Ion Di Cesare a primit Ordinul 
”Mihai Viteazul”, Virtutea Ae-
ronautică în grad de Cavaler, 
Crucea de Fier clasa I cu frun-
ze de stejar de aur și Frontfl ug-
spange în aur.

A decedat la 10 august 
2012. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 10 august România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 27 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt 5 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 50 la sută.. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia  
„Lola Schmierer Roth. Particularităţile 
unei opere variate”, deschisă până pe 24 
septembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia ”Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, deschisă până pe 
18 august.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţia temporară „Aripi 
româneşti“; Expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-

2023)”, „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural



14 10 AUG 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:30 Agentul înşelător

09:25 Tânărul Sheldon

09:45 Femeia Fantastică 1984

12:15 Prinţesa

14:05 Închisoare 77

Spania, Thriller
16:15 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:00 Scenariu pentru happy-

end

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

Animaţie
21:50 Băiatul de aur

SUA, Documentar
23:10 Goi. Fermi. Mândri

Polonia, Documentar
23:50 Goi. Fermi. Mândri

Polonia, Documentar
00:25 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:15 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

04:15 Câmpul morţii

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru 

copii

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Ultimul dans (R)

Canada, Dramă, Romantic
01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:50 Atelier de sănătate (R)

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Fii atent la ispite, la exagerări, la 

tendinţa de a face ceva interzis 

sau amuzant.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Acordă sănătăţii o mai mare 

atenţie. Este un moment bun 

pentru activităţile creative.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Vrei să fi i văzut şi apreciat. Este 

un cadru prielnic pentru studiu, 

pentru cunoaştere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Descoperi persoanele cu care 

interacţionezi. Te focusezi pe 

reputaţie, dezvoltare personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt favorizate întâlnirile. Ţi se 

întoarce o favoare. Evită luarea 

deciziilor importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Alege cu atenţie în ce sarcini te 

implici. Fii atent la felul în care îţi 

împarţi resursele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Poţi obţine aproape orice lucru 

vei dori astăzi, dacă îţi vei folosi 

imaginaţia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Dacă ai linişte în interiorul tău, 

lucrurile se vor aşeza favorabil şi 

în jurul tău. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Fii mai atent la detalii, mai ales 

dacă este vorba despre carieră 

sau de fi nanţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Simţi că ai energie din plin şi că 

eşti gata de o nouă aventură.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu acţiona în numele altora, 

chiar dacă poţi face acest lucru. 

Bazează-te pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Sunt posibile azi discuţii 

promiţătoare, poţi avea şansa să 

ajungi la o înţelegere.

horoscop
10 august

fi lmul zilei
JOI, 10 AUGUST 

remember
Isac Peltz (1899-1980)

Isac (Iţig) Peltz, scriitor, 
publicist, traducător, s-a 
născut pe 12 februarie 1899, 
în Bucureşti. Autodidact, a 
efectuat studii (neverifi cate 
documentar) de teologie ebraică.

Isac Peltz a debutat 
editorial în 1916 cu eseul 
”Menirea literaturii”. A 
fost redactor la publicaţiile 
”Presa liberă”, ”Literatorul”, 
”Facla”, ”Adevărul”, ”Viaţa 
românească”, ”Sburătorul”, 
”Bilete de papagal”, iar după 
cel de-Al Doilea Război 

Mondial la ”România literară”, 
”Luceafărul”, ”Gazeta 
literară” ş.a.

În anul 1918, Isac Peltz a 
publicat volumul de poeme şi 
proză intitulat ”Fiori” şi primul 
său roman ”Viaţa cu haz şi fără 
a numitului Stan”, în anul 1929, 
o scriere cu temă suprarealistă, 
care a fost premiată de 
Societatea Scriitorilor Români. 
Au urmat romanele ”Horoscop”, 
”Calea Văcăreşti”, ”Foc în Hanul 
cu tei”, ”Israel însângerat”, 
”Vadul fetelor”, ”Max şi lumea 

SCENARIU PENTRU HAPPY-END
HBO. ora 18,00, comedie, dramă, romantic, 2012, SUA

Cu: Bradley Cooper, Jennifer Lawrence, Robert De Niro,  u

Jacki Weaver

Titlu original: Silver Linings Playbook  u Pat este un fost profesor 
de liceu, care a petrecut 4 ani într-o clinică destinată tratării 
bolilor nervoase după ce a fost înşelat şi părăsit de soţia lui, Nikki. După ce este externat, Pat are impresia falsă că nu 
a lipsit de acasă mai mult de câteva luni şi este obsedat de ideea de a o recuceri pe Nikki. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 august

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală

22:50 Soţia perfectă

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:55 Toxic (R)

03:30 Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală (R)

05:10 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal: FCSB - 

Nordsjaelland

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                      

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

lui”. A publicat şi volume de 
memorialistică.

Isac Peltz a tradus singur sau 
în colaborare din George Sand, 
Sarah Bernhard, O. Henry, Ivan 
Efremov ş.a.

S-a stins din viaţă pe 10 august 
1980, în Bucureşti. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

117 CM

163 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

166 CM

134 CM

106 CM

+ 8 cm

+ 8 cm

+ 2 cm
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: u 2) Termen lipsit de conţinut! 3) A vorbi cu tonul foarte ridicat 

– Peşte sărat şi afumat. 4) Un strop de ploaie – În vilă! – În acest moment. 

5) Impune reluarea acţiunii. 6) Animal lipsit de picioare – Dans specifi c 

oltenesc. 7) Epoca mijlocie a paleogenului – Alt nume pentru trestie. 8) 

Cum zici… e bine! – Divinitate păgână – Bătute la război. 9) Neliniştiţi 

mereu – Mereu în urmă!

VERTICAL:  u 2) Ziua care a trecut – Boroboaţa celui mic. 3) Târgul 

vechiturilor vandabile – Zece… cuie! 4) Uveită anterioară acută (abr.

med.) – Lipici clasic. 5) Ediţii de început! – Remarcate în plin bairam! – Gaz 

nobil pentru reclame. 6) Finisarea unor piese cu jet de nisip sub presiune 

– Deschise pentru oaspeţi. 7) Timoanaleptice (abr.farm.) – Junghiul 

interlopilor – Vin din occident! 8) Aranjaţi… ca din topor. 9) Marfă de 

rezervă, în depozit – A-şi exprima o dorinţă arzătoare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Centura... neagră

Te trece 
toate apele

Prost 
crescut

...

...

Întinși la 
orizontală

Bune de 
legat

Luată cu 
balonul

Dată la 
spate

A trage 
la fi rul ierbii

Își caută 
drumul

Vederi de 
ansamblu

Aport 
energetic

Fără 
înfl orituri

Singure!

Amestec 
neuniform

Stă aiurea!

Cel ce a dat 
de greu

Cap de 
copil!

Tuns scurt!

Albit la faţă!

Mediu 
marin!

Cadru cu 
imagini

...

Primele 
cuvinte!

O grămadă 
de paie

Realizare 
în trepte

Final de 
rugăciune (var.)

Bucată 
muzicală

E ceea ce 
trebuie

Acute!

Tărgi în 
construcţie

Primele 
prin poștă

Greu în 
faţă!

Apus în 
centru!

Cade 
secerat 

Niciodată!

Animalul 
din tren!
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9 8 1 7 5 6 3 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Bulă, tu îţi ajuţi nevasta la 
treburile casnice?
- Cum să nu... când mătură, 
ridic picioarele! 2

- Ţi-ai găsit dragostea vieţii 
tale?
- Nu, dar am găsit vreo 4-5 ale 
altora.

reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o ceapă 

roşie, 2 linguri capere, 2-3 castraveţi muraţi, o jumătate 

de gogoşar, 3 linguri ulei de măsline, o legătură 

pătrunjel, 2-3 linguri zeamă de lămâie, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Scurgem bine 

fi leul de păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem 

foarte mărunt ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, 

caperele, castravetele murat şi le aşezăm pe 

toate într-un bol. Potrivim gustul tartarului de 

păstrăv cu ulei de măsline, zeamă de lămâie, 

sare şi piper. Puteţi adăuga şi ceapă verde 

alături de ceapa roşie, coriandru în loc de 

pătrunjel, ardei iuţi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Andra,                
pe „Drumul               
lui Leşe”

u Confruntare. „Andra, mai 
cântă o strofă din orice, şi mai 
cânt şi eu! Înc-un cânt, ce vrei tu! 
Ce-ţi vine pe inimă amu!”/ „Da’ 
cum să mai cânt, of?!”/ „Da’ di ce 
să nu cânţi?”, se târguiau Grigore 
Leşe cu Andra, la TVR, după ce, 
cu câteva clipe înainte, studioul 
răsunase de glasurile lor. Fără 
acompaniament sau calculatoare, 
vocile lor pure umpluseră lumea. 
Până şi inima căpătase piele de 
găină! Copleşită de harul lui Leşe, 
Andra spusese că, deşi cântă de 
drag, ar sta numai să-l asculte. 
„Ştii ce-o zis o femeie, odată: «Eu, 
dac-aş avea un bărbat de ăsta, 
toată ziua l-aş pune să nu facă 
nimic, numai să-mi tot cânte prin 
casă»”, replicase Leşe. Pentru că 
tocmai gătase un cântec de nuntă, 
a ţinut s-o întrebe de Andra: „Să 
zice la noi aşă: că dacă fecioru’ 
mere la mireasă, îi măritat. Da’ 
vreau să te-ntreb pe tine, Andra: 
la tine cum îi? Tu te-ai măritat 
ori Măruţă s-o măritat?”. „Eu 
îl respect foarte mult pe soţul 
meu şi m-am măritat eu. Cred 
că Dumnezeu a vrut să fi m 
împreună”, a spus Andra despre 
Cătălin Măruţă. E adevărat, 
confruntarea Andra vs. Grigore 
Leşe este un fragment dintr-o 
ediţie a emisiunii „Drumul lui 
Leşe” din 2016, dar Televiziunea 
Naţională a simţit nevoia să o 
scoată din sipetul cu amintiri şi 
să ne-o dăruiască din nou. Şi-aşa 
am afl at de ea. Desigur, o reluare 
între multe alte reluări! Numai că 
în noianul de reluări care umplu 
programul tv, „confruntarea” 
celor doi artişti străluceşte precum 
nestematul într-o grămăjoară de 
cioburi colorate.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Muncile lui Sisif“
Orizontal: u HERCULE, OS, ISAC, EFORT, LEU, ON, CAR, DN, GREEN, U, 
EISENSTEIN, BN, NAIA, AG, R, LET, TURA, AZOV, AER, R, NOTARI, ANI, 
DRI, GOETHE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mercantile:“
Orizontal: u

M, C, A, LACUSTA, COMPOT, M, TAMPONA, MAC, CEARA, STA, RR, LD, AC, LACAT, R, 
UTILITATE, OLI, CAOLIN, IGA, NR, MA, INVESTITOR, IERNI, ALE.

(La o dezlegare corectă afl aţi încheierea epigramei „Sinceritate” de 
Mircea-Ionescu Quintus)
„Sub cerul plin de curcubeie
O altă dragoste nu am
……………………..”

Formă fi xă
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Ziua reducerilor pentru 
elevi, studenţi şi vârstnici 

la Plaja ”Dunărea”

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Plaja „Dunărea” din Galaţi con-

tinuă să rămână o destinaţie de 

top pentru relaxare şi distracţie, 

iar acum, cu introducerea zilelor 

de reducere pentru diverse cate-

gorii de vârstă, experienţa se do-

vedeşte a fi  mai atractivă pentru 

anumiţi gălăţeni. Primăria Galaţi 

a lansat această iniţiativă prin 

care fi ecare zi a săptămânii are 

o tematică specială de reducere, 

adresându-se astfel unui spec-

tru larg de vizitatori. 

 Ziua reducerilor pentru 
elevi, studenţi şi vârstnici 
- miercurea 

Miercurea este ziua în care 
elevii, studenţii şi vârstnicii 

sunt încântaţi să benefi cieze de 
o reducere impresionantă de 50% 
la tariful de acces. Pentru aces-
te categorii, oferta reprezintă o 
oportunitate excelentă de a-şi 
petrece timpul într-un mediu 
relaxant şi distractiv, fără a-şi 
depăşi bugetul.

 Maria Stănescu (studentă, 
24 de ani):  „Miercurea a devenit 
cu siguranţă ziua mea preferată 
de la Plaja «Dunărea». Fiind stu-
dentă, bugetul meu este limitat, 
iar această reducere înseamnă 
mult pentru mine. Îmi pot per-
mite să vin mai des şi să mă bu-
cur de soare şi apă în timp ce 
economisesc.“

 Andrei Oprişan (student, 21 
de ani):  „M-am simţit foarte noro-
cos să descopăr că miercurea am 
o reducere semnifi cativă la Plaja 
«Dunărea». Fiind student, buge-

tul meu este restrâns, iar această 
ofertă m-a încurajat să îmi petrec 
timpul liber aici. Mă simt apreci-
at ca vizitator şi cu siguranţă voi 
reveni.”

 Gheorghe Ivanov (pensionar, 
70 de ani):  „Mă bucur că avem şi 
noi o zi specială la plajă. Aşa pot să 
mă relaxez în linişte şi să profi t de 
natură, fără să mă îngrijorez prea 
mult de costuri. Este o iniţiativă 

minunată din partea Primăriei 
Galaţi.“

 Cristi Diaconu (17 ani, elev): 
„Eu mă bucur că putem veni 
într-o zi din săptămână în care 
avem reduceri destul de mărişoa-
re pentru distracţia de pe plajă, 
astfel, pot veni împreună cu pri-
etenii mei pentru a ne distra cât a 
mai rămas din vacanţă. .  Foto 

Rareş Budeanu 

VOCEA GĂLĂŢEANULUI, OPINIA CETĂŢEANULUI  .  SONDAJ

PRF PVL 000035

POLIŢE RCA 

PE ŞASE LUNI, 

SIMILARE CELOR 

PE UN AN
TARIFE. Preţurile poliţelor RCA 

au crescut mult în ultimii doi ani, după 

falimentul celui mai mare asigurător din 

piaţă, City Insurance, iar tarifele RCA 

pentru perioade de una, trei şi şase luni 

au ajuns la doar câţiva lei distanţă de 

preţul RCA pe 12 luni. > pag. 06

ECHIPELE 

ROMÂNEŞTI JOACĂ 

ÎN CONFERENCE 

LEAGUE
FOTBAL. Seara de joi este 

rezervată meciurilor din Conference 

League, iar în manşa tur a fazei a treia 

din preliminarii regăsim şi cele trei 

reprezentante ale fotbalului românesc 

rămase în competiţie după ce CFR Cluj a 

fost deja eliminată. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 joi

7 - 12 august 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 august 2023
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